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Slovo StaroStky

Vážení a milí sousedé, 
na lednovém jednání zastupitelstva jsme 

schválili rozpočet městské části na rok 2024. 
Naše městská část bude v letošním roce hos-
podařit s předpokládanou celkovou částkou 
ve výši 39 879 300 Kč. Ráda bych na tomto 
místě poděkovala všem zaměstnancům úřadu 
a kolegům zastupitelům, kteří se na přípravě 
rozpočtu podíleli. Tím, že se nám podařilo roz-
počet projednat již z počátku roku, můžeme 
nyní soutěžit opravy komunikací a dodávky 
služeb. Podrobný rozpočet naší městské části 
včetně hospodaření můžete najít na našich 
webových stránkách v sekci Hospodaření MČ. 

Únorové počasí sice nepřeje zimním ra-
dovánkám, umožňuje nám ale pokračovat 
v úklidu veřejných prostranství. Pokud se 
charakter počasí nezmění, budete i nadále 
v ulicích potkávat naše pány z čety zeleně při 
pravidelném úklidu.

I přestože vloni proběhla rozsáhlá oprava 
výtluků na Slavětínské ulici, již nyní si vší-
máme opět zhoršeného stavu této komu-
nikace. Chtěla bych Vás ujistit, že ačkoliv 
se nejedná o komunikaci v naší správě, 
o nutnosti provizorních oprav jednáme se 
správcem komunikace.

Pravděpodobně jste zaregistrovali infor-
maci o tom, že v uplynulých dnech ohlásili 
po dvaceti letech konec své činnosti provo-
zovatelé prodejny potravin v objektu bývalé 
Včely. Manželé Bromovi se svým dvacetile-
tým působením zapsali do historie Klánovic 
a mnohým z nás jejich obchod s potravinami 
bude chybět. Děkujeme mnohokrát za jejich 
službu Klánovicím a přejeme mnoho štěstí 
do další činnosti. 

Vlastník objektu bývalé Včely nyní nabízí 
prostory znovu k pronájmu a netrpělivě če-
káme na informaci, kdo bude prostory nadále 
využívat a s jakým podnikatelským záměrem. 
Podle posledních informací od vlastníka bu-
dovy by tyto prostory měly být dále využí-
vány pro služby občanům. O jaké služby se 
bude jednat, bychom měli být informováni 
v průběhu března.

Krásné nadcházející jaro Vám přeje
Alena Kolovrátková

Zastupitelstvo na svém lednovém zasedání zejména:

•	 schválilo rozpočet městské části pro letošní rok; 

•	 přijalo dar – pozemky a na nich dvě vybudované komunikace mezi ulicemi Všestarskou 
a Výravskou. 

Rada, kromě provozních věcí:

•	 zadala stavebnětechnický průzkum, energetický audit a po-
souzení skutečného stavu Haly starosty Hanzala. Cílem je získat 
informace o stavbě, která je intenzivně využívána již dvacet let, 
pro nezbytná opatření k udržení jejího stavu i k dosažení maxi-
mální energetické úspornosti;

•	 rozhodla o podání žádostí o dotace z investiční rezervy, kte-
rou rozděluje hl. m. Praha, konkrétně na rekonstrukci školních 
hřišť, projektovou dokumentaci na nové centrum Klánovic 
a na revitalizaci parku u kostela. 

Zápisy z jednání rady a všechna její usnesení najdete na webových stránkách Městské 
části Praha-Klánovice v části Úřad a samospráva, Volené orgány, Rada. Odkaz lze též 
načíst přiloženým QR kódem.

PoPlAtKy Ze Psů
Upozorňujeme, že místní poplatek ze psů se platí do 31. března 2024. Poplatek můžete 

zaplatit:
a) v hotovosti v pokladně Úřadu MČ Praha-Klánovice;
b) na účet č. 2000707339/0800. Nový variabilní symbol byl zaslán dopisem. Do zprávy pro 

příjemce uveďte příjmení a jméno majitele psa a ulici. 
Úhradu místního poplatku ze psů na účet je třeba zaslat tak, aby částka byla připsána 

na účet městské části do 31. 3. 2024. Výše poplatků zůstává nezměněna.

Ze ZAstuPitelstvA A Z RAdy

KoNtejNeRy NA biologicKy RoZložitelNý 
odPAd – bio voK

Službu poskytuje Magistrát hl. m. Prahy, a to v tomto režimu:
•	 BIO VOK bude přistaven v určeném termínu na maximálně tři hodiny;
•	 po naplnění kontejneru před koncem doby přistavení dojde k jeho výměně;
•	 u kontejnerů je po celou dobu přistavení přítomna obsluha, která monitoruje naplňování 

kontejneru bioodpadem;
•	 BIO VOK je určen pouze pro občany trvale hlášené v Praze;
•	 druh sbíraného bioodpadu: komunální bioodpad (především ze zahrad – listí, tráva, vět-

ve, neznečištěná zemina, případně kuchyňský bioodpad rostlinného původu)

Termíny přistavení v březnu a v dubnu, vždy v sobotu 

datum Čas přistavení lokalita

30. 3. 2024 9:00 – 12:00 Nepasické nám. x Rodovská

13. 4. 2024 9:00 – 12:00
Medinská x Smiřická,
Dobřenická x Voňkova

27. 4. 2024 9:00 – 12:00
Lovčická x Malšovická
V Jehličině x Šlechtitelská

obNovA KAbelového vedeNí Podle ulice slAvětíNsKé
Od poloviny března do konce srpna tohoto roku je plánována obnova kabelů nízkého a vy-
sokého napětí vedených podle ulice Slavětínské (na západní straně, tj. vpravo při pohledu 
směrem k nádraží), které jsou ve vlastnictví PREdistribuce, a. s. Práce bude provádět Energo 
Praha, spol. s r. o., U Krčského nádraží 228/15, Praha 4.
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iNFoRMujeMe

O projektech na druhém a třetím 
místě se v současné době ještě vedou 
upřesňující jednání: v případě lesní stez-
ky o technických podmínkách s magis-
trátem, kterému patří pozemek; v pří-
padě klánovických slepic o zajištění 
udržitelnosti projektu, což je trochu složi-
tější, než jsme čekali, a to nejen proto, že 
jde živé tvory. 

Letos je v rozpočtu městské části pro par-
ticipativní rozpočet vyhrazena částka 500 ti-
síc Kč. Podrobné podmínky bude schvalovat 
rada v době, kdy toto číslo bude již v tiskárně; 
hned po schválení ale budou zveřejněny 
na webu (v části „Participace“) a na faceboo-
kové stránce městské části. Zpravodaj je samo-
zřejmě přinese v dubnovém čísle.

Karel loucký

v roce 2023 měl participativní rozpočet v Klánovicích svoji premiéru. o pořadí projek-
tů rozhodli občané hlasováním a koncem února by měla být na náměstí hedviky 
vilgusové zahájena výstavba hřiště – tedy projektu, který získal největší podporu. 

KlÁNovice sobě – PARticiPAtivNí RoZPoČet

Nový jAZyKový PRojeKt NAší ZÁKlAdKy

jubilANti
březen 2024

Olga Hlavatá

Taťána Železná

Milada Zvoníčková

Miloslav Josef Hloušek

Béďa Hammerschmied

Pavel Fürbach

Josef Dufek

Taťjana Babecká

Karel Huth

Eva Buchmannová

Radomír Kůla

Pavel Frána

Slávka Ferešová

Všem oslavencům přejeme 

především pevné zdraví

Klánovická základní škola už dlouhodobě spolupracuje se školami v Německu a pražským Goethe institutem. Nyní se školáci zapojili do projektu Goethe institutu 
„Deutsch plus“, podporovaného velvyslancem Spolkové republiky Německo a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 
Masarykova ZŠ Klánovice se stala jednou z 24 základních a středních škol v Česku, které uzavřely s Goethe institutem 3. listopadu 2023 smlouvu o spolupráci a podpoře 
výuky němčiny. Naši učitelé tak mají rozšířenou možnost získat kvalitní výukové materiály a účastnit se vzdělávacích kurzů a konferencí.
Žákům umožňuje Goethe institut účast na soutěžích o atraktivní ceny, možnost účastnit se řady mezinárodních projektů a v neposlední řadě i zvýhodněnou cenu 
zkoušek a certifikátů z němčiny.  Text a foto: Marcela Deutsch

Deponie ve Smidarské ulici otevírá provoz 
8. března.  
Provozní doba od 8. 3. do 31. 10. 2024
pondělí, středa, pátek  15:00 – 18:00
sobota   9:00 – 12:00

Provozní podmínky deponie
Vjezdem do areálu deponie vyjadřujete 
souhlas s níže uvedenými podmínkami. 
•	 Deponie je určena k uložení rostlinných 

zbytků: trávy, listí, dřevní hmoty/větví. 
•	 Deponii mohou využívat občané s trvalým 

pobytem v městské části Praha-Klánovice 
nebo vlastníci nemovitosti v k. ú. Klánovice. 

Pracovníci obsluhy deponie mají právo vyža-
dovat prokázání místa trvalého pobytu dokla-
dem totožnosti nebo prokázání vlastnictví 
nemovitosti výpisem z katastru nemovitostí. 

•	 Ukládání rostlinného odpadu od fy-
zických osob oprávněných k podnikání 
a od právnických osob je zakázáno. 

•	 Ukládaný materiál musí být tříděn samo-
statně na trávu/listí a dřevní hmotu/vět-
ve a uložen na vyhrazená místa dle po-
kynu obsluhy deponie. 

•	 Je přísně zakázáno odkládat zde jakýkoli 
jiný materiál.

dePoNie MČ PRAhA-KlÁNovice
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Pražané se v posledních letech naučili důsledně třídit kovové obaly, přesto končí občas v šedých kontejnerech i odpad, který 
sem v žádném případě nepatří. Především malé tlakové nádoby, jako jsou různé hořlavé spreje, plynové kartuše nebo turistické 
vařiče, které pak komplikují dotřiďování a zpracování odpadu v metropoli. Pražské služby proto ve spolupráci s hlavním městem 
Prahou spouštějí kampaň s heslem: Použité spreje patří do směsného odpadu!

iNFoRMujeMe
Použité sPReje PAtŘí do sMěsNého odPAdu! 
PŘi NesPRÁvNéM tŘíděNí je tu RiZiKo eXPloZe

i PŘi uKlÁdÁNí odPAdu šetŘeMe MísteM
Klánovice patří mezi ekolo-

gicky nejčistší oblasti nejen 
hlavního města, ale i v rámci 
evropy. trochu překvapuje 
chování některých z nás při 
třídění a ukládání komu-
nálního odpadu do kontejne-
rů na několika místech 
Klánovic. Například do těch 
na rozhraní ulic všestarské 
a jeníkovické. opravdu je 
problém při uskladnění na-
příklad papírového odpadu 
v podobě krabic ten karton 
sešlápnout – stejně jako to 
děláme s plastovými lahvemi 
od nápojů – a pak jej umístit 
do kontejneru? díky tomu tyto 
kontejnery může pak použít 
více lidí, našich sousedů.

text a foto: Karel loucký

Pražské služby apelují na občany, aby při 
třídění tlakových nádob postupovali obe-
zřetně. Chránili zdraví vlastní i druhých, pa-
matovali na bezpečnost a přesně věděli, co 
kam vyhazují. Nevyprázdněné malé spreje 
patří do černé popelnice na směsný ko-
munální odpad. Bez problémů je zpracují 
a energeticky využijí v ZEVO Malešice, 
kde nenapáchají žádné škody. „Nádoby 
se stlačenými plyny jsou velmi nebezpečné 
kvůli vysokému tlaku uvnitř. Vlivem tepla 
nebo poškození mohou explodovat, způso-
bit vážná poranění a poničit techniku nebo 
zařízení, což se u sprejů se zbytkovým ob-
sahem občas děje,“ říká mluvčí Pražských 
služeb Alexandr Komarnický. Naopak zcela 
prázdné obaly od sprejů je možné vyhodit 
do šedých kontejnerů na kov.

Malé spreje od laků na vlasy, deodorantů 
nebo osvěžovačů vzduchu, insekticidních 
aerosolů, repelentů, obranných plynů 
a podobně používají lidé denně. Někdy je 
hází poloprázdné chybně do kontejnerů 
na kov, stejně jako plynové kartuše nebo 
dokonce turistické vařiče. Zkrátka vše, co 
projde otvorem popelnice a je kovové. 
Výše jmenované obaly mají ale na sobě 

symbol ohně. Jedná se tedy o hořlavý plyn, 
aerosol, kapalinu a páry. Takový sprej se 
nesmí zahřívat, mechanicky poškodit, pro-
razit ani používat v blízkosti ohně. Porušení 
těchto obecně závazných pravidel může 
mít fatální následky.

Důkazem je událost z 20. října 2023, kte-
rá se stala v areálu Pražských služeb Pod 
Šancemi. V lisu na kovové obaly, který 
navazuje na třídicí linku, se nahromadilo 
velké množství nevyprázdněných sprejů. 
Byť se jednalo o malé nádoby pod tlakem, 
došlo k explozi a následnému požáru. 
„Poškozená linka byla mimo provoz skoro 
měsíc, vzniklé škody se pohybují v řádech 
stovek tisíc korun. Podstatné je, že se niko-
mu z občanů ani našich pracovníků naštěstí 
nic vážného nestalo. Za čtyři roky, co linku 
provozujeme, se podobně závažný incident 
nikdy nepřihodil,“ doplnil generální ředitel 
společnosti Patrik Roman.

Krátce na to začaly Pražské služ-
by  oslovovat s tímto tématem veřejnost 
a zároveň zavádět opatření pro předcházení 
obdobných situací. „Aby se do budoucna 
předešlo podobným nehodám, pracovníci 
linky nově například vyndávají hořlavé spre-
je ručně, tím přispívají ke snížení rizik dalšího 
výbuchu. Podobná událost se nesmí znovu 
opakovat. Ochrana zdraví zaměstnanců musí 
být na prvním místě,” říká náměstkyně pri-
mátora pro životní prostředí a klimatický 
plán Jana Komrsková.

 Foto: Pražské služby, a. s.   
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„Hodiny jsou dílem autora a tomu se musely přizpů-
sobit i hodinové strojky. Tedy strojky jsou dost spe-
cifické a tím je specifická i náročnost servisu a údržby. 
Společnost, která je schopna tohoto servisu, má volný 
termín demontáže strojků až ke konci měsíce září. 
Samotné seřízení strojků bude probíhat na adrese 
společnosti s termínem do konce října a poté dojde 
k osazení hodin strojky a jejich uvedení do provozu. 
Práce na hodinách jsou specifické a časově náročné,“ 
odpověděl redakci koncem léta pan tajemník. 

Počátkem roku nám pan tajemník sdělil, že „ob-
jednávka opravy nefunkčních hodin u školy stále 
trvá“. „S dodavatelem jsme v kontaktu. K opravě 
dojde, až to klimatické podmínky dovolí,“ uvedl.

A jaká je situace z posledních hodin? Dle rea-
lizátora probíhala práce na hodinách v týdnu 
od 19. do 23. února. V případě dobrého počasí. 
V době vydání tohoto čísla Klánovického zpravodaje 
tedy uvidíme, zda k opravě hodin skutečně došlo. 

text a foto: jaromír Pohan

vyZKoušejte KAtAlog KlÁNovicKé KNihovNy
Čas od času dostaneme v knihovně 

radu, nepochybně dobře míněnou, třeba 
na zveřejňování novinek v Klánovickém 
zpravodaji. to je obecně dobrý nápad, 
pokusíme se ale vysvětlit, proč to naše 
knihovna nedělá.

Nové knihy vybíráme průběžně po celý 
rok a nakupujeme několikrát do měsíce. 
Jakmile zásilka dorazí, každou knihu zka-
talogizujeme, obalíme a zveřejníme v elek-
tronickém katalogu. A za pár minut po zve-
řejnění jsou prakticky všechny novinky 
rozebrány a rezervace následně pokraču-
jí několik měsíců. „Novinky“ zveřejněné 
ve zpravodaji by tedy v podstatě novinky 

nebyly, zároveň by ale byly po dlouhou 
dobu nedostupné. Posílání takových infor-
mací už před léty knihovna vyhodnotila 
jako kontraproduktivní, a proto to nedělá.

„Cože? Knihovna má elektronický 
katalog?“ mohl by se někdo podivit. 
Ano, má a funguje ve stávající podo-
bě od roku 2019. Každý si v něm může 
vyhledat, co je v klánovické knihovně 
k nalezení, včetně opravdových novinek. 
A třeba usoudit, že by nebylo špatné stát 
se čtenářem naší knihovny. Registrace 
pro dospělého je 80 korun na rok, pro 
děti a mládež do 19 let a pro čtenáře 70+ 
je roční poplatek 30 korun. Registrovaný 

čtenář pak může katalog nejen prohlížet, 
ale může si přes něj dostupné tituly ob-
jednávat nebo rezervovat ty, které jsou 
právě vypůjčené.

Novinky tedy do Klánovického zpravodaje 
posílat nebudeme. Ale občas jeho čtenáře 
upozorníme na neprávem opomíjené tituly, 
které sice neobsazují první příčky v popula-
ritě, ale přinášejí do života hodnoty, které 
jinde nejsou k nalezení.

Katalog a všechny informace o knihovně 
jsou zveřejněné na webu Městské části 
Praha-Klánovice v sekci Městská část, 
Místní knihovna Klánovice. 

Zita Kazdová

KlÁNovicKé hodiNy se MAjí KoNeČNě doČKAt oPRAvy

iNFoRMujeMe

v letním dvojčísle roku 2023 přinesl 
Klánovický zpravodaj v rámci rubriky 
Podnikají u nás pro nás rozhovor s provo-
zovateli klánovické samoobsluhy – býva-
lé včely – manželi danou a jaroslavem 
bromovými. Posledním únorovým dnem 
tahle „sámoška“ – jak ji dvě desetiletí 
s bromovými známe – končí. 

Při vstupu do obchodu dýchla na návštěvníky 
klidná a příjemná atmosféra vesnického 
nebo maloměstského obchodu, tak odlišná 
od běžných supermarketů. Sousedská atmo-
sféra tu dýchala každou vteřinou.

S přibývajícími supermarkety v okolí se 
bohužel počty zákazníků výrazně snížily 
a tím se také změnil sortiment výrobků, 
které konkurence diskontních řetězců může 
nabízet za nižší ceny. 

A jak si obchod vedl v posledních letech? 
Všeobecně rostou ceny potravin i energií. 
Včela proto nabídku odlišovala zbožím 
od malých lokáních dodavatelů. Malé pe-
kárny, masny, pivovary… Takové Flekovské 
pivo z legendárního pražského pivovaru 

U Fleků se dalo mimo pivovar sehnat jen 
tady v Klánovicích.

Posledním únorovým dne osiří i pult čer-
stvých sýrů a uzenin, kde se krájelo vždy 
před očima nakupujícího.

„Tento vývoj se dal čekat, těch supermar-
ketů okolo je prostě dost a dost,“ říká Dana 
Bromová a dodává: „Zatím nevíme, co s tím 
CPI jako majitel budovy bude dělat.“

jaromír Pohan

KlÁNovicKÁ sAMoobsluhA ZAvíRÁ své bRÁNy

již několik měsíců jsou sice hodiny u klánovické školy designovou ozdobou naší městské části, leč čas 
neukazují. v září loňského roku se Klánovický zpravodaj zeptal na stav opravy hodin tajemníka Úřadu 
městské části Praha-Klánovice davida srpa. 

 Foto: Jaromír Pohan 
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iNFoRMujeMe
MAsoPustNí tAšKAŘice se i letos PovedlA

První únorová neděle patřila opět tradičnímu masopustnímu veselí v Besedě a okolí. Nechyběla masopustní kapela, dobré jídlo a pití, soutěž o nejlepší masku, 
dílničky pro děti, bohatá tombola a především dobrá nálada. Takže zase za rok… Text: Jaromír Pohan, Foto: Tomáš Hradecký

výbor Místní organizace svazu tě-
lesně postižených v Klánovicích pro 
své členy pro tento rok připravil ne-
jednu zajímavou akci. jak sportovní, 
tak kulturní.

Každé pondělí se koná pravidelné cvičení 
na židlích od 16 hodin v klubu a ozdravné 
masáže – podle dohody s Martinem 
Gabrielem lze objednat na telefonním čís-
le 722 938 670

jako tradičně jsou připraveny také 
jednodenní výlety

23. 4. 2024, úterý – Hradec Králové – ex-
kurze do výroby a muzea klavírů Petrof 
(tady může dojít ke změně termínu).

28. 5. 2024, úterý – zámek Vrchotovy 
Janovice – speciální prohlídka v dobovém ob-
lečení, odpoledne návštěva města Benešova.

Na každý výlet se platí záloha ve výši 
100 Kč na výroční členské schůzi.

Nebudou chybět ani oblíbené rekon-
diční ozdravné pobyty

Mariánské Lázně – hotel Krakonoš 
ve dnech 8. 5. – 13. 5. 2024. Cena 6000 Kč 

se vybírá 4. 3. 2024 od 13 hodin. Doprava je 
zajištěna autobusem.

Hotel Junior – Poděbrady v termínu 17. 8. 
– 23. 8. 2024. Cena 6000 Kč, vybírá se 24. 6. 
2024 od 13.00 hodin. Plná penze, doprava 
individuální, doprava zavazadel na místo 
zajištěna.

Výroční členská schůze se koná dne 13. 
3. 2024 v hotelové škole od 15 hodin. 
Pozvánku s programem obdrží každý domů.

výbor Mo stP Klánovice

dne 18. 1. 2024 v 15.11 je jednotka s dA 
Nissan vyslána na lesní cestu vedoucí 
z ulice smiřické k částečně vyvrácenému 
stromu přes lesní cestu. Pomocí moto-
rové pily byl strom odstraněn.

Dne 27. 1. 2024 v 11.16 je vyslána jednotka 
do ulice Volšovské, kde jsou rovněž dva 
stromy přes komunikaci a další zavěšený. 
Pomocí navijáku na CAS 20 a motorových 
pil jsme stromy bezpečně odstranili.

27. 1. 2024 jsme na žádost kolegů 
z Újezda nad lesy vyjeli s plošinou 
do ulice starokolínské k odstranění ne-
bezpečných stromů.

Kromě represivní činnosti jsme i dne 20. 
1. 2024 využili mrazivého počasí a vyzkou-
šeli prakticky práci na zamrzlé hladině při 
záchraně osob. Díky sněhu si strojníci pro-
cvičili jízdu s CAS za ztížených klimatických 
podmínek v lese.

Na žádost městské části byly sneseny 
ozdoby z vánočního stromu u základní 
školy.

Dále jsme se věnovali údržbě výstroje 
a výzbroje, zařadili a vyzkoušeli použití 
termokamery, velitelé dostali nové přil-
by a další členové doplnili své vybavení 
o nové zásahové obleky. Výstroj a výzbroj 
jsou financovány z účelové dotace magis-
trátu a rozpočtu městské části Klánovice. 
Doplnění a obměna výstroje a vybavení 
budou nadále pokračovat. Čas nejde za-
stavit a současné přilby byly pořízeny okolo 
roku 2000, obleky 2010. Nové cisterny byly 
nakoupeny a jen částečně vybaveny. Proto 
bude v průběhu letošního roku a let násle-
dujících pokračovat jejich dovybavení a pří-
padné omlazení výbavy tak, aby byly vždy 
připraveny na pomoc vám – občanům.

Pavel jaroš, velitel jednotky

iNFoRMAce KlÁNovicKého stP PRo RoK 2024

NoviNKy u KlÁNovicKých hAsiČů PoČÁtKeM RoKu

Klánovičtí hasiči při výcviku na zamrzlé vodní ploše. 
 Foto: Archiv JSDH 
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MYSTERIUM
Světla

uvádí
D I V A D L O

 V ÍT I  MARČ ÍKA

S L A V Ě T Í N S K Á  1 2 0
K L Á N O V I C E

V S T U P E N K Y  
I  O N L I N E :

1 7 . B Ř E Z N A
1 9 : 0 0

V í ť a  M a r č í k
p ř i c h á z í  
s  p a š i j e m i ,  k t e r é
z t v á r n i l  s v ý m
o s o b i t ý m  z p ů s o b e m
–  l i d o v o u  f o r m o u ,
j a k o  v y p r a v ě č  
a  l o u t k á ř .  V á ž n é
t é m a  h r a j e
k o m e d i a n t ,  d í k y
j e h o ž  v y p r á v ě n í
b u d e  i  d i v á k
v t a ž e n  d o  t o h o t o
p ř í b ě h u .  
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Podnikat jste začal ještě jako student, 
že? jak se může student dostat do soukolí 
celosvětové značky na žvýkačky? hodně 
vám jistě pomohla znalost jazyka, což se 
v době přelomu bolševismu na divoký 
kapitalismus hodně podceňovalo. 

Studoval jsem VŠE obor zahraniční obchod 
a samozřejmě v době nedostatku západní-
ho zboží na tehdejším trhu jsem si přivydě-
lával v průběhu studií obstaráváním toho, 
co tady tenkrát nebylo. Nenazýval bych 
to přímo podnikáním. Tenkrát tomu sou-
druzi říkali vexlování. Po škole a po vojně 
jsem nastoupil do PZO Strojimport, kde mě 
po necelém roce zastihla revoluce. Bylo mi 
jasné, že monopol zahraničního obchodu 
musí padnout a že jediná šance, jak se něco 
naučit v byznysu, je jít pracovat k zahraniční 
„západní“ firmě. 

Bylo mi 25 let, byl jsem plný optimismu 
a elánu a vcelku slušně jazykově vybaven. 
A tak jsem se ucházel o různé pozice, až jsem 
se úplnou náhodou přihlásil na výběrové 
řízení pro firmu Wrigley, které jsem vyhrál. 

Zpočátku jsem z kariéry ve žvýkačkách 
nadšený nebyl. Připadalo mi to podřadné, 
poté co jsem vyvážel stroje za miliony zá-
padoněmeckých marek do celého světa. 
V té době jsem si přivydělával jako šofér 
limuzíny a měl jsem to štěstí, že jsem vozil 
v Praze jednoho evropského marketingo-
vého ředitele, který mě vlastně přesvědčil, 
že Wrigley je to pravé a že to pro mne bude 
super škola. Měl pravdu. Vydržel jsem tam 
skoro 20 let.

A pak přišla pozice mladého manaže-
ra v celosvětovém brandu, o čemž tady 
vlastně nikdo neměl ani potuchy. jaký 
jste tím získal náskok oproti ostatním 
manažerům? 

Jel jsem s kufříkem na školení do ra-
kouského Salcburku vlakem, třikrát jsem 
musel v noci přesedat. Tam měl Wrigley 
tehdy malou továrnu a vcelku úspěšný 
byznys. Její šéf, který měl také na starosti 
export Wrigley do Tuzexu, se stal mým 
nadřízeným. Nafasoval jsem ojetý Ford 
Sierra Kombi po jednom obchodním zá-
stupci a po měsíci školení a trénování jsem 
v Československu začal na zelené louce 

oficiálně jako obchodní zástupce. Najezdil 
jsem zprvu 100 tisíc kilometrů ročně, spal 
v kanceláři… 

Wrigley tenkrát prodával do Tuzexu je-
den kamion žvýkaček ročně. A vedení se 
nestačilo divit, když po chvíli začal prou-
dit do tehdejšího Československa kamion 
měsíčně, pak týdně a pak jsme se dostali 
někam přes 300 kamionů ročně. Tak, jak 
rostl obchodní úspěch pod mým vedením, 
rostla i moje kariéra. Vybudoval jsem or-
ganizaci v Česku a na Slovensku a postupně 
získal odpovědnost za další země střední 
a východní Evropy. Ve svých 35 letech jsem 
řídil globální marketing jako viceprezident 
v centrále Wrigley v Chicagu. 

Pak ale éra Wrigley skočila, co se stalo?
Právě když jsem působil v Chicagu, zemřel 

pan Wrigley a firmu převzal jeho syn Bill 
Wrigley Jr. Představitel čtvrté generace měl 
k firmě vlažný vztah a mně bylo jasné, že nic 
nebude tak, jak bylo dříve. Bill nakonec fir-
mu prodal společnosti Master Foods, která 
ji začlenila do svého portfolia. 

Vzhledem k předpokládané změně, ale 
také proto, že jsem dosáhl v korporátním 
světě poměrně brzy na vysokou kariéru, 
přemýšlel jsem, co dál. A podnikání, které 
poskytuje další stupeň svobody, seberealiza-
ce i možnosti, bylo logickým dalším krokem. 

Ještě ve Wrigley jsem investoval jako ventu-
re kapitalista do různých projektů, protože 
najít ten správný směr, to správné udržitelné 
místo na trhu není nikdy jednoduché.

dostat se ke globální značce Re/MAX 
není jen tak. v supermarketu ji nekoupí-
te? Kde jste ji koupil vy?

Na jednu stranu to byla náhoda, ale když 
jste motivovaný, máte otevřené oči, vidíte 
věci, které byste za jiných okolnosti nevi-
děl. Viděl jsem v Německu při návratu ze 
služební cesty bigboard RE/MAX. Tu značku 
jsem znal ze svého působení v USA, ale ne-
věděl jsem, že také působí v Evropě. Po ná-
vratu z cesty ve středu jsem sedl k počítači 
a zjistil, že se jedná o franšízu a že doposud 
RE/MAX není zastoupen v Čechách ani 
na Slovensku. No a v sobotu jsme si s ma-
jitelem RE/MAX Europe panem Polzlerem 
podali ve Vídni ruku a podepsali smlouvu. 
Psal se rok 2005.

ten pokrok firmy je za poslední roky 
velmi razantní. co je v době rozvoje 
firmy nejdůležitější? obklopit se těmi 
nejvhodnějšími lidmi? Protože o doko-
nalém prostředí realitního trhu se u nás 
v době rozmachu Re/MAX nedá tak zce-
la hovořit. Kde je základ úspěchu? je 
to know-how přejaté z usA nebo lehký 
amatérismus českého realitního trhu? 

Lidé byli překvapeni a říkali: od rychloob-
rátkových potravin k realitám? Pro mě ten 
byznys má hodně společného. Bydlení je 
– stejně jako jídlo – základní lidská potře-
ba. Ten trh v Čechách i na Slovensku, když 
jsem začal budovat RE/MAX, byl stejně 
jako tenkrát ve Wrigley hodně fragmen-
tovaný a neprofesionální. S hrdostí mohu 
říci, že RE/MAX hodně přispěl za ta léta 
k profesionalizaci a kultivaci realitního trhu. 
Pomohli jsme zavést transparentní pravidla, 
obchodní podmínky, certifikaci makléřů 
a mnohé další záruky, aby se zákazníci ne-
museli bát svěřit svůj majetek do rukou rea-
litního odborníka. 

jak vidíte vývoj realitního trhu v Česku. 
Zatímco realitní makléři neustále hovo-
ří o dalším zvyšování cen nemovitostí, 
a tedy o „nutnosti“ do realit investovat, 
mírně odborná veřejnost je přesvědče-
na o tom, že ceny na českém realitním 
trhu jsou přemrštěné a že realitní bub-
lina musí prasknout. lépe řečeno, že již 

david Krajný buduje v Klánovicích nové bydlení. v podstatě na dálku z andaluské 
Marbelly. A žije zcela jiný život než v minulosti. v 90. letech začínal jako drobný ob-
chodník, aby přešel na pozici globálního byznysmena a skončil jako šéf největší realit-
ní kanceláře v Česku a na slovensku. Před časem se zaměřil i na ukrajinu. A úspěšný je 
i v golfu. jeho život je dokonalým zrcadlem posledních – tak překotných – desetiletí.

ve schvAlovÁNí Nových stAveb jsMe 
NA chvostu, ŘíKÁ MAjitel Re/MAX dAvid KRAjNý

RoZhovoR

David Krajný Foto: Michael Tomeš 
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pomalu praská. vždyť ceny realit v Česku 
patří k těm nejvyšším na světě. Podobné 
je to i s cenami zboží obecně. jak se 
na tento fakt díváte vy? jde o „hloupost“ 
lidí, kteří platí za nemovitosti až nesmy-
slně vysoké částky a za bydlení se zadlu-
ží prakticky na celý život? Nebo vidíte 
jiné příčiny tohoto stavu?

Je třeba si uvědomit, že realitní trh se 
vyvíjí cyklicky. Jedná se o jednu z mála ko-
modit, kde se stále plně prosazuje nabídka 
a poptávka. Stejně tak cena osciluje kolem 
hodnoty nemovitosti podle současného 
stavu nabídky a poptávky a funguje jako 
určitý regulační faktor.

V Česku zažíváme v poslední době 
abnormální kvantitativní uvolňování 
peněz. To je patrné jak v záporném vý-
sledku rozpočtu, tak také v enormním ná-
růstu státního dluhu. Tento trend kulmi-
noval v době covidu, kdy produkce byla 
utlumena, ale peníze se do ekonomiky 
stále hrnuly. To se muselo projevit v ob-
rovské inflaci, která v posledních dvou 
letech odsávala přebytečné peníze z obě-
hu. Tato situace se projevovala i na rea-
litním trhu, který rostl díky enormnímu 
růstu cen. Tak, jak centrální banka začala 
bojovat s inflací zvyšováním úrokových 
sazeb, zamrzl na chvíli hypoteční trh, kte-

rý je základním hnacím momentem pro 
trh realitní. Netrvalo však dlouho, než 
lidé pochopili, že při 10% inflaci jediná 
možnost, jak uchránit peníze na účtu, 
je vzít si hypotéku na 6 % a pořídit si 
nemovitost. Nemovitost má totiž jedi-
nečnou vlastnost. A to tu, že ve své ceně 
ochraňuje hodnotu peněz proti inflaci. 
I přes krátkodobé, někdy i turbulentní 
výkyvy ceny nemovitostí dlouhodobě 

porostou a v Česku o to víc, protože 
jednak stále máme co dohánět vyspě-
lé země v životní úrovni – to jest v pla-
tech a příjmech domácností – a jednak 
jsme stále na jednom z posledních míst 
ve schvalování nových staveb. Takže chro-
nicky chybí nabídka a bohužel ještě něko-
lik let chybět bude.

Pojďme na notu lokálního patriotismu. 
jak jste se ocitl v Klánovicích?

Když jsem byl na vojně, jezdil jsem přes 
Klánovice do Pardubic na velení brigády. 
Tenkrát se mi Klánovice zalíbily kvůli svému 
jedinečnému rázu. A táta mi tenkrát pomohl 
sehnat nějaké nemovitosti v Klánovicích. 
Takže asi tak.

co se vám na Klánovicích líbí a co 
naopak postrádáte?

Líbí se mi duch staré vilové čtvrti a jejich 
tradice. Na druhou stranu Klánovice jsou 
také plné protikladů – ceny pozemků, kte-
ré jsou jedny z nejvyšších v Praze, a naproti 
tomu neodpovídající struktura obchodu, 
restaurací, vyžití. Myslím, že v Klánovicích 
v určitých ohledech stále žije dědictví té 
komunistické doby, která tady kdysi vládla, 
a bude to chtít ještě asi další generaci, aby 
se věci změnily.

jste velmi aktivní golfista s vynikajícím 
hendikepem. jaký je váš názor na dnes 
již neexistující golf v Klánovicích?

Je to k nevíře, jak ten čas letí, ale již 
osm sezon po sobě reprezentuji ČR 
nejen na týmových mistrovstvích Evropy 
seniorů, ale posledních pět let také 
jako hrající kapitán. A můj názor na golf 
v Klánovicích? To souvisí tak trochu s od-
povědí na minulou otázku. Myslím, že 

kvalitní golf by pod vedením těch inici-
átorů, kteří ho tady chtěli znovu obnovit, 
nikdy nemohl vzniknout. Proto to také 
dopadlo, jak to dopadlo. Na druhou 
stranu všude ve světě, kde je dostupný 
kvalitní golfový klub, se cena nemovi-
tostí zvyšuje o 15–20 %. Takže obyvatelé 
Klánovic vlastně díky tomu přišli poten-
ciálně o peníze. Myslím ale, že Klánovice 
v současné době prioritně potřebují jiné 
věci než golf.

Nyní vlastně většinu roku trávíte v za-
hraničí. dá se firma takto řídit na dálku?

Žiju v Marbelle, ale pouze část roku. A pře-
devším mám tady skvělý tým. Stále máme 
také na starosti pouze trhy Čech, Slovenska 
a Ukrajiny, což je oproti 25 trhům, které 
jsem řídil dříve ve Wrigley, přece jen o tro-
chu méně.

jak predikujete vývoj realitního trhu 
v Klánovicích a okolí?

Moje věštecká koule (smích) napovídá, 
že v lokalitě Klánovice bude vždy ome-
zená nabídka nemovitostí a poptávka 
bude mnohonásobně převyšovat. Jedná 
se o pražskou část s relativně velmi dobrou 
dostupností v přírodní „rezervaci“ s dobrou 
občanskou vybaveností a prestižní adresou. 
Vývoj a úroveň cen za poslední dvě dekády 
tomuto trendu plně odpovídají.

stavíte nový dům v Klánovicích. Musím 
se ale zeptat, proč jste nechal zbou-
rat tu krásnou prvorepublikovou vilu 
na Rukavičkárně, která tam původně stála?

Stavím nový dům, protože, jak jsem již 
říkal, Klánovice mám moc rád. Mám je rád 
také pro jejich tradici, což se může jevit 
v rozporu s tím, že jsem nechal zbourat 
původní dům. Mám rád tradici a zbou-
rání domu rozhodně nebyl prvotní zájem. 
Chtěl jsem původní dům zachovat a rekon-
struovat. Bohužel, kvůli někdy i nesmyslné 
legislativě a novým „zeleným“ předpisům se 
dům prostě nedal zachránit. Nechal jsem si 
udělat několik nezávislých posudků, a i pro-
to se stavba tak protáhla. Snažili jsme se 
alespoň s architektem postavit dům v histo-
rizujícím stylu, což zatím ještě není patrné. 
Ale já prostě nemám rád moderní kostky, 
které se nyní staví na každém rohu. Takže se 
nechte překvapit finální podobou.

https://www.facebook.com/david.krajny

Rozhovor byl vytvořen prostřednictvím 
Ai (umělé inteligence)

jaromír Pohan

Dvě generace Krajných. Junior a senior. Foto: Archiv Davida Krajného 
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PodNiKAjí u NÁs PRo NÁs

od vašeho převzetí provozu restaurace, 
které dnes v Klánovicích řekne málokdo 
jinak než babička, uplynuly již více než 
dva roky. jak se vám daří? 

Děkuji za otázku, daří se nám dobře! Lidé 
k nám chodí, máme silný tým na obsluhu 
i v kuchyni, jídla nám hosté chválí, a že to 
myslí vážně, poznáme nejlépe podle toho, že 
se k nám pravidelně vracejí. Nedávno se nám 
navíc podařilo po opravdu dlouhém hledání 
přijmout nového kuchaře Tomáše. Ten nám 
perfektně doplnil Karla, ke kterému jsme 
se dlouho snažili najít protějšek, jenž by ho 
dokázal plnohodnotně doplnit. Posledním 
základním kamenem naší kuchyně je ještě 
Kačenka, která je odpovědná za studenou 
kuchyni. Servis nám stojí na provozním 
Liborovi, který je hospodský tělem i duší. 
Libor je zároveň spolumajitel restaurace 
a celkově moje velká opora. Každou směnu 
na place pak drží matadoři našeho podniku 
Kuba s Vaškem, kteří tu pracovali již dlouho 
před naším příchodem a také nám nemalou 
měrou pomohli vplout do klánovických vod 
mezi pravidelné i občasné návštěvníky. Ty 
v poslední době doplnili Kačka s Pavlem. 
A k celkovému výčtu ještě patří Světlana 
v kuchyni a Oxana na myčce. Ti všichni 
spolu tvoří duši našeho podniku. Takoví za-
městnanci a vlastně kolegové jsou rodinné 
zlato každého podniku.

co vše se tedy za již zmíněné dva roky 
u vás událo? 

Restauraci jsme přebírali v červenci 
2021, tedy za plného covidu, což byla v té 
době opravdu výzva. Před covidem jsme 
na Vltavě provozovali dvě lodě. Jedna byla 
jazzová a druhá výletní. Tím, že bylo naše 
podnikání zaměřeno výhradně na turisty 
ze zahraničí, nám pandemie téměř ze dne 
na den úplně zavřela krám. Jeden z mých 
zaměstnanců, který v té době pracoval u nás 
na lodi, je z Úval. A ten mě také upozornil 
na to, že u nich za lesem, v Klánovicích, je 
momentálně k pronájmu moc hezká re-
staurace. Bydlím na Praze 6, takže se mi to 
od začátku zdálo trochu mimo můj reálný 
dosah. Přesto jsem se ale, čistě ze zvědavosti, 
zajela na podnik podívat a na první pohled 
se do restaurace zamilovala. Přebírali jsme 
ji opravdu narychlo, během devíti dnů. 
Poslední noci jsme dokonce spali přímo 
tady, ve spacácích, abychom ušetřili co nej-
více času, který nám zbýval do otevření. Bylo 
to v té době zcela iracionální a čistě emoční 
rozhodnutí, které ale nakonec krásně vyšlo.

A jak je to tedy s tím covidem a jeho dopa-
dy na české restaurace? Je pravda, že vytáhl 
lidi z hospod domů a ti už se nikdy nevrátili?

Nám za covidu fungoval dobře prodej ven, 
takže ani to nebylo úplně mrtvé. Restaurace 
neměla špatné jméno a lidé k nám chodili 

hned od začátku. Dlouho po covidu ale trvalo, 
než začali lidé chodit zpátky do restaurace 
v plném počtu. Opravdu dlouho po plném 
znovuotevření byla třeba polovina prodaných 
jídel do krabiček, i když už to nebylo vůbec 
třeba. Dnes už je to ale za námi a mám pocit, 
že v současné době je návštěvnost restaurací 
stejná jako před pandemií.

Myslíte obecně, nebo v Klánovicích?
Myslím všeobecně v Praze. Turisté si mys-

lím dohánějí deficit, kdy se nedalo cestovat, 
a i Češi mají dostatečnou kupní sílu a do re-
staurací chodí také velmi rádi.

jaký máte poměr pravidelných versus 
náhodných hostů ve vaší restauraci?

Přes týden je to asi 80 % místních a 20 % 
přespolních, o víkendech je to tak půl na půl. 
To znamená, že celkový počet klánovických 
návštěvníků jednoznačně převažuje. Jsme 
malá lokální restaurace se vším všudy. Tenhle 
koncept mně osobně dává velký smysl a vel-
mi mě to baví.

Když už jste zmínila koncept, jaký 
je ten váš? Na co se zaměřujete pře-
devším a na co naopak by u vás vaši 
hosté čekali marně?

Od původního konceptu rakousko-u-
herské kuchyně, který zde byl před námi, 
jsme trochu ustoupili, ale nikoli zásadně. 
Snažíme se o moderně pojatou českou ku-
chyni na tradičním základě. Pracujeme se 
sezonními surovinami. Při tvorbě menu mají 
téměř volnou ruku naši kuchaři. Snažím se 
jim do toho zasahovat opravdu co nejmé-
ně. Jsou to profesionálové a jsem za jejich 
aktivní přístup velmi vděčná. Usnadňuje mi 
to život a kluky to, věřím, zase naopak mo-
tivuje a baví. 

Stále také pečeme vlastní pečivo; předkr-
mové rohlíčky i vlastní žitný chléb. Když jdu 
někam na návštěvu, neberu s sebou ob-
vyklou láhev, ale ošatku našeho pečiva nebo 
náš kváskový chléb. 

A co byste u nás hledali marně? Například 
doufám nikdy nebudeme mít na stálém 
lístku smažený eidam s hranolky. A to u nás 
po otevření restaurace dokonce proběhla 
petice za návrat smažáku do Babiččiny 
besedy! Byla to spíš taková recese našich 
štamgastů. Abychom jim vyhověli, smažák 
si u nás objednat mohou, ale je to naše 
tajná položka, kterou na žádném lístku ofi-
ciálně nenajdete.

bAbiČČiNA besedA již více Než dvA RoKy Pod 
tAKtovKou lucie stAŇKové A jejího týMu
Právem patří mezi stálice klánovické gastronomie. velmi útulné a zároveň stylové 
prostředí prvorepublikového podniku, pokaždé ochotná a usměvavá obsluha, po-
ctivá česká sváteční kuchyně a ve vitrínce vždy koláč nebo bábovka. jako od babičky. 
to je restaurace babiččina beseda na slavětínské ulici, o jejíž perfektní chod se již více 
než dva roky stará velmi sympatická a energická mladá dáma paní lucie staňková.

Babiččina Beseda tým, zleva Kačka, Vašek, Kačenka, Lucie a Tomáš. Foto Ondřej Uher 
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Osobně téhle „retro“ kuchyni zkrátka 
moc nefandím. Úplně mám mrákoty, když 
za mnou jednou za rok kluci přijdou, že bude 
retro víkend, a všechny tyhle pecky na jídelní 
lístek na jeden víkend nasypou. Kaťák, kuřecí 
prso s broskví a zapečené sýrem, již zmíněný 
smažák a tak dále. To pak do své restaurace 
raději celý víkend ani nejdu. Všechno se ale 
vždy prodá do poslední porce. Lidé to mají 
stále jednou za čas rádi.

jak se vlastně tak jemná mladá dáma 
jako vy dostala do tvrdého prostředí čes-
ké gastronomie? vzešla jste přímo z obo-
ru, nebo vás k provozování restaurace 
zavedl oklikou až život?

S gastronomií nemám původně vůbec nic 
společného. Vystudovala jsem filozofii. 

takže kudy vedla cesta?
Jak už to v životě bývá, úplně náhodou. 

Od 18 jsem pracovala 15 let jako letuška 
v ČSA. K té práci jsem se samozřejmě dostala 
úplně náhodou. O konkurzu jsem se dově-
děla až den předem. Řekla jsem si, proč to 
nejít zkusit, a oni mě hned vzali. Jak říkám, 
strašná náhoda a štěstí. Aerolinky tehdy 
ještě obsluhovaly dálkové destinace, takže 
jsme my letušky odjely třeba na tři týdny 
někam na druhou stranu zeměkoule a tam 
poznávaly svět. Strašně ráda na to období 
vzpomínám a dodnes máme z té doby par-
tu, se kterou se stále stýkáme a jsme vel-
mi dobré kamarádky. Po tom, co všechno 
jsme spolu zažily daleko od domova, nás 
to neskutečně stmelilo a to stále trvá. Pak 
jsem pracovala pro ministrstvo informatiky 
a později vnitra na vzdělávacích projektech 
v Africe, konkrétně v Keni a Ugandě. Letuška 
šla učit do afrických slamů děti informatiku. 
To byl větší úlet než české gastro. Většinou se 
jednalo o dívčí školy, často vedené řádový-
mi sestrami. Hrál tam roli tedy ještě silný 
genderový faktor, kdy jsme se specializovali 
na dívky ve věku okolo deseti let. Učili jsme 
základní počítačovou gramotnost. Děti 
měly o výuku strašný zájem, byly velmi mo-
tivované a dosahovaly velmi rychle opravdu 
neuvěřitelných pokroků. 

To to trvalo asi dva a půl roku. Bylo to 
strašně hezké období a hrozně ráda na to 
vzpomínám. To ale šlo dělat jen do té doby, 
než se mi narodila vlastní dcera.

A pak přišla dcera?
Když jsem otěhotněla, nemohla jsem už 

samozřejmě ani lítat, ani do Afriky. Jednou 
za mnou přišel kamarád, který se v té době 
staral o produkci na jazzových výletních lo-
dích, a po krátkém povídání mi říká: „Ty se 
tady tak nudíš s tím břichem, nechceš zkusit 

dělat u nás na lodích?“ A tak jsem v pátém 
měsíci těhotenství nastoupila na jazzovou 
loď a tam s výjimkou asi pěti večerů zůstala 
až do porodu. Což se mimochodem neobe-
šlo bez následků. Dceři bude letos 17 a mám 
doma malou jazzovou zpěvačku. No a po po-
rodu jsem se vrátila rovnýma nohama zpátky 
na Vltavu. Měla jsem v nájmu dvě výletní 
lodě, kde jsme naše zákazníky, převážně 
z řad zahraničních turistů, bavili českým 
jazzem a dobrým jídlem a pitím. Hráli u nás 
například Jana Koubková, Emil Viklický nebo 
Laco Déczi. Jazzový dědek s trubkou. Jak 
už jsem říkala, tuhle krásnou dlouhou jízdu 
po Vltavě nadobro zastavil až covid. 

Ale beseda není jediným vaším 
projektem? 

Ano, ještě se podílím na organizaci 
Slavonice Fest Ondry Trojana – Slavonický 
filmový festival, kde se staráme již osmým 
rokem o celé gastro. V tomhle případě je 
největší výzva logistika. Je to asi stejná srd-
covka, jako byla Afrika. Ta parta lidí, která se 
okolo toho pohybuje. 

Letos jsme také otevřeli Cafe Bistro Bar 
Seminář na Kampě. Kamarádka mi říkala, že 
se na Kampě objevil krásný prostor, ať se tam 
jedu podívat. Já na to hned rezolutně řekla, 
že ne. Nakonec jsem se tam ale, opět čistě 
ze zvědavosti, zase jela podívat. No a po asi 
deseti dnech jsem tam stála s podepsanou 
nájemní smlouvou v ruce uprostřed ničeho 
a ptala se v duchu sama sobe, jestli mám 
tohle opravdu zapotřebí. Takže mám od mi-
nulého roku ještě další nový projekt již zmí-
něného bistra, který se hezky rozjel a zase mi 
vlastně dělá spoustu radostí.

vaše činorodost je neuvěřitelná, jak se 
po takovém pracovním zápřahu dobíjíte? 

Na fakultě farmacie v Hradci Králové jsem si 
vystudovala pětisemestrový program Léčivé 
byliny. Jsem bába bylinkářka. Je to moje velká 

vášeň, kterou jsem zdědila po babičce. Máme 
dům v malé vesnici u Jičína, kde si sama mohu 
bylinky pěstovat. V létě se věnuji sportovnímu 
jachtingu a i z míst, která při té příležitosti 
navštěvujeme, si vozím lokální bylinky. Každý, 
kdo mě zná, už ví, že všude, kam jdu, trhám 
a následně suším další a další bylinky, které 
potom přidávám do různých směsí. Tím se 
dobíjím. To je moje opravdová vášeň.

Nemohu opomenout již obvyklou 
otázku, kterou vždy při svých rozhovo-
rech kladu, tedy jaký je váš osobní vztah 
ke Klánovicím?

Do té doby, než jsem se v červenci 2021 při-
jela podívat na restauraci, jsem v Klánovicích 
nikdy nebyla. Původně pocházím ze Zlína, 
do Prahy jsem šla na vysokou školu. Chvíli 
jsem bydlela na koleji, ale pak jsem skon-
čila na ubytovně ČSA. Všechno na Praze 6. 
Tam jsem si pak také našla své vlastní byd-
lení. Takže Klánovice byly opravdu velká ná-
hoda. Ta vřelost, se kterou nás tady ale lidé 
přijali, byla nezapomenutelná. Hned jsem si 
Klánovice zamilovala a dnes je to můj třetí 
domov. Za tuhle náhodu, která mě sem při-
vedla, budu vždycky vděčná.

A jaké máte plány do budoucna? 
Na co se můžeme v babičce v nejbližší 
době těšit?

Loni jsme komplet vyměnili vybavení za-
hrádky, které nám dělal Standa, náš pan 
truhlář, který bydlí přímo přes ulici a už je 
tak trochu také součástí naší rodiny. Interiér 
restaurace jsme se snažili zachovat, jen 
jsme změnili barvy. Stále je ale co zlepšovat. 
Žádné převratné změny a novinky ale ne-
plánujeme. Jsem ráda, že restaurace funguje 
tak dobře, jak funguje. Máme dobré ohlasy 
na nová jídla. Můj cíl je touto poctivou prací 
podnik udržet v tak dobré kondici co nejdéle 
a nejlépe. To je moje hlavní přání. A také si 
co nejdéle okolo sebe udržet lidi, se kterými 
pracuji. S některými jsme spolu již téměř 15 
let, kdy jsme začali podnikat na lodích. Je 
to pro mě největší odměna, ocenění, ale zá-
roveň odpovědnost vůči nim.

jsme u konce, je něco, co byste ještě ráda 
dodala? chtěla byste závěrem čtenářům 
Klánovického zpravodaje něco vzkázat?

Určitě ať k nám někdy zajdou na něco 
dobrého. Ale především bych jim tímto chtě-
la poděkovat za to, že nám jsou stále věrní, 
podporují nás a pravidelně k nám chodí. Je 
pro mě strašná radost každý víkend vídat ty 
stejné hosty, kteří k nám vytrvale chodí. To 
je pro mě největší odměna a všem za to ze 
srdce děkuji.

ondřej uher

Naši skvělí kuchaři, zleva Karel Babian a Tomáš 
Hladík. Foto: Václav Pokorný 
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Klánovičtí Sekáči. Pevné jádro pravidelných brigád tvoří dobrovolníci z řad našich občanů a také naši 
Klánovičtí hasiči. Foto Ivan Pavlíček

Hned v úvodu jsme si vytyčili základní čtyři 
tematické okruhy, kterým se chceme věnovat. 
Jsou jimi náš les, ulice, zahrady a pomyslný 
čtyřlístek jsme doplnili cílem posílit naši 
klánovickou komunitu. Zdravá a fungující ko-
munita je z pohledu kvality života jeden z roz-
hodujících faktorů, a to bez ohledu na prostře-
dí, ve kterém se odehrává. Proto je i pro nás 
a naši činnost klánovická komunita tak dů-
ležitá. V souvislosti s tímto tématem bych rád 
zmínil uskupení Klánovický Sekáč, jež se v sou-
časné době utváří okolo party nadšenců, kteří 
se pravidelně a aktivně zapojují do našich akcí. 

co se děje v klánovických ulicích?
První záležitost, do které jsme se rozhod-

li pustit, byla problematika předzahrádek. 
Jedná se o prostranství, která se nacháze-
jí mezi našimi ploty a vozovkou nebo 
chodníky. Bohužel není v možnostech obce 
o všechny tyto prostory plnohodnotně 
pečovat. Na druhou stranu je naštěstí 
v Klánovicích nepsanou tradicí, že se o tyto 
prostory ve velké většině případů starají 
majitelé přilehlých nemovitostí. Aby měla 
tato péče nějakou jednotnou kulturu a zá-
roveň pravidla, vznikly po širší diskusi jedno-
duché podmínky („obecné podmínky 

pro využití a údržbu pozemků ve správě 
MČ Praha-Klánovice, tzv. předzahrádek, 
žadatelem“), jakým způsobem je možné 
o tyto prostory pečovat.. Nově je možné si 
tyto pozemky převzít do péče, podle těchto 
jednoduchých pravidel je udržovat, a z velké 
části si tak rozhodnout o jejich podobě. To 
vše již bez složitých byrokratických procedur, 
dlouhého schvalování nebo individuálních 
žádostí. Veškeré informace na toto téma, 
včetně potřebného formuláře s žádostí, 
naleznete na stránkách městské části zde: 

h t t p s : / / w w w. p r a h a - k l a n o v i c e . c z /
prakticke-info/verejna-zelen/.

V letošním roce se pak zaměříme na způ-
soby řešení nevhodně umístěné a vzrostlé 
zeleně přesahující do komunikací a chodníků 
ze zahrad a předzahrádek. Jedná se o zeleň 
z předzahrádek a také zahrad, která není udr-
žovaná a vadí pohodlnému nebo bezpečné-
mu užívání komunikace.

V našich ulicích bychom dále rádi v letošním 
roce realizovali záměr vybudovat oplocení 
a závětří okolo kontejnerů na tříděný odpad, 
především u stanovišť, která jsou umístěna 
u kraje lesa. 

Usilujeme o to, aby se při plánování a rea-
lizaci budoucích rekonstrukcí klánovických 

komunikací dbalo na co nejlepší využívání 
dešťové vody (v praxi se používala doporučení 
z proběhlé studie Dešťovka), a dále bychom 
rádi co nejvíce eliminovali vysoké obrubníky 
a ne příliš logické ostrůvky a zálivy.

Posledním naším projektem v klánovických 
ulicích, který jsme nedávno otevřeli jako náš 
společný s komisí pro dopravu, je lovčická uli-
ce. Její celkový stav nás velmi trápí. Konkrétně 
se jedná o úsek od rohu s ulicí Všestarská po roh 
s ulicí Karla Křížka (potažmo s Blešnovskou). 
Lovčická ulice je jednou z páteřních komu-
nikací pro pěší z Hornopočernicka, především 
pak pro děti a jejich doprovod v ranních hodi-
nách. Dalo by se říci, že většina školních dětí 
z této oblasti, které se nevezou autobusem 
Rukavičkárnou (nebo s rodiči autem), jde každé 
ráno pěšky Lovčickou. Ulice je také jednou z pá-
teřních komunikací pro cyklisty, kteří projíždějí 
naší MČ od západu na východ (od Počernic 
a Běchovic směrem Úvaly a dále). V popsaném 
úseku je ale ulice úzká, takže se tam těžko míjejí 
dvě auta. Když se k tomu připletou děti (pěší, 
cyklisté, děti na koloběžkách, bruslích atd.), 
vznikají velmi nebezpečné situace. Uhnout 
není moc kam, okraj vedle vozovky je tak roz-
ježděný, že když je trochu mokro, nedá se to 
suchou a čistou nohou zvládnout. Náletové 
dřeviny z přilehlého lesa navíc zasahují v ně-
kterých místech až do vozovky. Podle našeho 
názoru je nezbytné vybudovat v této části 
chodník nebo jinak efektivně a ve prospěch 
chodců situaci vyřešit (zpevněný okraj, plátová 
stezka atp.). Nabízí se otázka, v jaké podobě by 
to mělo být, variant je samozřejmě mnoho a asi 
žádná nebude ideálním řešením pro všechny 
(motoristé možná navrhnou rozšíření stávající 
vozovky). Obecně bychom ale zcela jistě rádi 
upřednostnili chodce před auty.

jak mohou souviset klánovické zahrady 
s životním prostředím v MČ?

Z našeho otevřeného setkání občanů 
na téma životního prostředí, které jsme 
uspořádali v únoru 2023, vzešlo pro oblast 
klánovických zahrad několik důležitých témat. 
Prvním byl požadavek na klidné neděle, tedy 
neděle bez hlučných prací na zahradě, bez 
zvukových kulis sekaček, pil, sbíječek, vrtaček 
a všech dalších hluk vytvářejících nástrojů 
z našich zahrad a domů. Zavedení klidných ne-
dělí prostřednictvím obecní vyhlášky je v naší 
městské části legislativně nereálné. V každém 
případě stále platí, že myšlenka klidných ne-
dělí má u nás širokou podporu, a nikomu 
z nás nic nebrání ji tedy ctít. Pokud si budeme 

Poprvé se naše komise sešla krátce po volbách, tedy hned začátkem listopadu 2022, 
a od té doby započala její velmi živá a aktivní činnost. dali jsme si za cíl nebýt 
jen dalším poradním sborem, ale naopak se co nejaktivněji zapojit do práce pro 
Klánovice. Pokusit se samostatně nebo v kooperaci s jinými subjekty, a především 
pak s našimi spoluobčany, zrealizovat co nejvíce svých cílů vlastními silami. co všech-
no se nám za první rok podařilo a na jakých plánech a projektech pracujeme, se mů-
žete dočíst na následujících řádcích.

KoMise životNího PRostŘedí iNFoRMuje
ReKAPitulAce PRvNího RoKu NAší ČiNNosti

Z KoMise PRo životNí PRostŘedí 
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v budoucnu plánovat na víkend sekání či vertikutaci trávníku nebo třeba 
přípravu dřeva do krbu na nadcházející zimu, bude-li to jen trochu v na-
šich možnostech, udělejme to prosím v pátek nebo v sobotu. My všichni, 
klánovičtí sousedé, to opravdu oceníme!

Dalšími tématy jsou problematika neprůhledných plotů, kde se 
snažíme o zavedení jasných pravidel a jejich vymáhání, zanedbané 
a neudržované zahrady v MČ a s tím spojené možnosti řešení a ná-
pravy nebo problematika vyvážení bioodpadu ze zahrad do přilehlého 
Klánovického lesa.

co je nového v Klánovickém lese?
Úspěšně jsme uvedli do života projekt Čistíme okraj lesa, o kterém 

jsme podrobně informovali v samostatném článku v minulém zpravo-
daji. Během pěti víkendových brigád se nám podařilo dokončit první 
ucelený úsek úklidu a prořezávky okraje lesa při ulici Mechovka. Více než 
jednomu kilometru lesa při hranici naší městské části se dostává zcela 
nové podoby. V následujících týdnech budou všechny hromady větví 
a keřů, které nyní leží na okraji lesa, seštěpkovány, aby tento biomateri-
ál dále posloužil zpět lesu. V jarním období budou osazeny na vybraná 
místa lavičky, přibydou koše, informační cedule i některé herní prvky 
pro děti. Tím bude přeměna této oblasti dokončena. Naším záměrem 
je v budoucnu co nejvíce propojit život v Klánovicích ze soukromých 
pozemků směrem do veřejného prostoru, včetně našeho krásného lesa, 
aby se z naší městské části nestalo jen místo, kam chodí většina jejích 
obyvatel pouze „přespávat“ do svých domů, ale naopak živým prostře-
dím, ve kterém probíhá aktivní a komunitní život všude okolo.

Velkým a stále diskutovaným tématem je černá zvěř. Úvodem bych 
rád napsal, že divoká prasata do našeho lesa nepochybně patří. Jsou 
v něm doma více než člověk a jsme za jejich přítomnost samozřejmě 
vděční. Hlasy požadující jejich výraznou redukci (někdy dokonce trvalé 
odstranění) samozřejmě také slýcháme. Naštěstí ale mohu konstatovat, 
že tyto názory, stejně jako strach z divočáků, nejsou zdaleka tak rozšířené 
jako spíše v některých případech velmi hlasité a urputné. Nicméně po-
četní stavy černé zvěře se v posledních letech neúměrně zvyšují, zvěř 
se pak pohybuje v zastavěných částech obce, kde mimo jiné činí škody 
na majetku. Proto jsme se přihlásili k projektu monitoringu početnosti 
jejích stavů, který pro nás již v současné době realizuje Výzkumný ústav 
lesního hospodářství a myslivosti. Na základě takto odborného a ob-
jektivního stanovení získáme relevantní nástroj pro jednání s hospo-
dařícími mysliveckými spolky i vlastníky lesa, s požadavky na adekvátní 
redukci. Tento monitoring bude proveden z grantu, pro naši MČ tedy 
zcela bezplatně. Rád bych zde poděkoval naší člence Zdeňce Vorlíčkové, 
která možnost takového odborného monitoringu iniciovala a zároveň 
vyjednala. Závěrem bych požádal obyvatele naší městské části, aby 
od pozdních večerních hodin do brzkých ranních nechodili do lesa 
a umožnili tak zvěři klid na přirozený pohyb a život.

Naším dalším velkým cílem v Klánovickém lese je realizace projek-
tu s pracovním názvem lesní pavilon. Rádi bychom realizovali stavbu 
lesního pavilonu (zelené třídy) v lesním prostoru při rohu ulic Lovčická 
a Blešnovská. Naším přáním je vybudovat jednoduchou stavbu lesní-
ho přístřešku, který by sloužil k občasné venkovní výuce dětí z naší zá-
kladní školy, mimoškolnímu vyžití a pobytu dětí ze školní družiny nebo 
pro mateřskou školu. Stavba by měla být zároveň otevřená a přístupná 
všem občanům i návštěvníkům Klánovic k aktivnímu i pasivnímu trávení 
volného času v přírodě (přednášky na ekologická témata, komunitní 
akce malého rozsahu, odpočinek a relaxace v přírodě atp.). Stavba by 
měla být v podstatě jen jakýsi druh přístřešku z přírodních materiá-
lů s uvnitř instalovaným inventářem pro sezení. Máme již přislíbenou 
možnost dlouhodobého pronájmu pozemku od jeho vlastníka (MHMP) 
a v současné době jednáme s úřady státní správy o možnostech a typu 
konkrétní výstavby. Všechny zatím oslovené orgány nám pro tento 

projekt přislíbily plnou podporu a všude tam, kde jsme ho představili, 
byl velmi pozitivně přijat (IPR, Stavební úřad Prahy 14, Odbor ochrany 
prostředí a péče o zeleň MHMP).

Závěrem
Dalšími tématy, kterými se v současné době v naší komisi zabývá-

me, jsou plány na vybudování cyklostezky vedoucí rovnoběžně 
s ulicí Blešnovská směrem k vlakovému nádraží (od ulic Všestarská 
a Lovčická), výsadba nových alejí a revitalizace současných (na všech 
komunikacích, které to svou šířkou a charakterem umožní). Stále živý 
je plán vybudovat v naší městské části funkční vodní prvek, revita-
lizovat náměstíčko okolo kostela, pokusit se vybudovat alespoň malé 
hřiště určené pro psí agility nebo provést revitalizaci kamenného 
záhonu na nástupišti vlakové zastávky směrem do Prahy. Je toho 
před námi opravdu ještě mnoho a ani tento výčet samozřejmě není 
zdaleka vyčerpávající. Budeme velmi vděční za nové podněty od vás, 
našich spoluobčanů.

Je bohužel v naší společnosti stále standardem, že dobrovolné prá-
ci v zájmu všech se věnuje jen zlomek celku. Kritizovat, co by se mělo, 
nebo nemělo, či vést nekonečné více či méně erudované diskuse 
na sociálních sítích dokáže leckdo. Řečmi se ale věci mění obvykle 
málo. Váhu má jen skutečně odvedená práce. Stále věřím tomu, že 
i to se do budoucna bude zlepšovat.

Za usilovnou práci a podporu bych rád tímto jmenovitě poděkoval 
všem členům naší komise, klánovickým hasičům a samozřejmě všem 
ostatním, kteří nám chodí pomáhat. Je radost s vámi spolupracovat 
na tvorbě místa, ve kterém žijeme. 

Sledujte prosím naše aktivity a pozvánky a přijďte nás příště pod-
pořit i vy. Těšíme se na vás.

ondřej uher

Podoba nové informační cedule, které budou osazeny při okraji lesa. Za její 
bezplatné vytvoření tímto děkujeme panu Pavlu Jankovskému 
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Premiéra i první repríza hry byly bezna-
dějně vyprodané, další reprízu mají divá-
ci šanci navštívit v KC Beseda 1. března. 

Kateřinu jsme u příležitosti premiéry požá-
dali o odpovědi na pár otázek.

jak ses dostala k ochotnickému divadlu 
a k napsání divadelní hry?

Nelze mluvit o tom, že jako slepá k hous-
lím. Vystudovala jsem DAMU a divadlu se 
věnuji v několika jeho formách (text, režie, 
scénografie) už řadu let. Ochotnický diva-
delní spolek jsem v Klánovicích chtěla za-
ložit už dlouho. Byla to přirozená potřeba 
poté, co jsem s narozením dcery postupně 
opouštěla divadelní provoz. Při zdejší ZŠ 
vedu 12 let divadelní kroužek pro děti. Není 
tedy úplně nepřirozené myslet na divadelní 
aktivitu s lidmi bližšími mému věku. Zvláště 
když jsem byla na divadelní činnost zvyklá 
z dob před dcerkou. Minor, Rubín, Mlejn, 
Kaštan, Zábradlí, na festivalech. Texty jsem 
psala. Nebylo ničím novým napsat hru další. 

Naše Školní pitwa je první hrou napsanou 
pod mým občanským jménem. Je to vlastně 
lokální produkt. Pro založení ochotní-
ků mluvila i má divadelní minulost přímo 
v Klánovicích (Beseda, Smolík, Samos). Takže 
jen svazuji dva přetržené konce provazu. 

Dne 4. prosince 2022 jsem po Facebooku 
vyslala salvu, že zakládám divadelní sou-
bor. Vcelku přirozenou cestou vzniklo jádro. 
Skupina byla na světě. Jenže co budeme 
vlastně hrát? Vzpomněla jsem si na hru, 
kterou jsem psala pro odcházejícího ředi-
tele místní ZŠ Michala Černého. Četla jsem 
hercům. A nelze říci, že neměla úspěch. 
Dnes naše první dějství. Pak ještě existoval 
text určený pro školní ples ZŠ jako půlnoční 

překvapení. Četla jsem hercům. A nelze říci, 
že neměl úspěch. Dnes naše druhé dějství. 
Chtělo by to ještě třetí, že? Vzešlo přirozeně. 

Všichni ochotníci jsou rodiče. Tak se ke dvě-
ma dějstvím ze školních porad přidalo téma 
třídních schůzek. To je naše třetí dějství. 
A nemohu tvrdit, že nemá úspěch. Motivy 
předkládali herci samospádem. Každého 
rodiče na škole něco pálí a každý něco 
hasí… Tak to celé vzniklo. Školní pitwa.

hra odkazuje na dĕní na klánovické 
Zš. do jaké míry ve hře mícháš fikci 
s realitou? 

Realita a fikce? Autorsky jen hra s možný-
mi motivy. Verbálně zhmotněné představy. 
Hra s možnými konflikty. Slovní hříčky. Píši, 
co mě napadá. Bez plánu. Postavy si mě 
na nějaký čas ukradnou a já je nechám žít. 

Zde mi byli zdrojem síly právě ochotníci. 
Chtěla jsem je bavit. Byl to motor. V ko-
nečném počtu čtrnácti lidí se scházet nad 
textem od března 2023 a v lednu 2024 
vystřihnout svou první inscenaci, to není 

samozřejmost. Různým úsilím všech se to 
podařilo. Děkuji hercům a KC Beseda, že 
tam můžeme zkoušet.

sešla se pestrá skupina ochotníků. jak 
náročné bylo hru nastudovat?

Divadelní peklo je nemít herce k dispozici. 
Všichni máme svou práci, rodinu, přátele, 
výlety, sport, útěky, oslavy, koncerty, kina, 
divadla a nemoci. Hra je navíc tak nešikovně 
napsaná, že ze scény nesleze skoro nikdo. 
Ochotnické divadlo stojí na základech ocho-
ty se scházet, věnovat se divadlu ve svém 
volném čase. Mnoho z nás zjistilo, že volný 
čas nemá. Mnoho z nás seznalo, že musí krást 
jinde. A krademe jinde všichni. A díky těm 
krádežím to vlastně celé mohlo vzniknout. 
Já se jen snažím věřit, že jsem všechny ty 
krádeže nezpůsobila svým textem zbytečně. 
Že hercům to společně něco dalo a diváky to 
bude bavit. Je to znásobená zodpovědnost. 
Divadlo lidi proroste. Jsme tým!

budete v hraní pokračovat dál? 
Pokračovat budeme, už to děláme. Po pre-

miéře a první repríze, které byly bezna-
dějně vyprodané, nás čeká repríza druhá 1. 
3. 2024. Ladíme další termíny. Máme také 
nabídky z jiných měst. Text ale potřebuje 
vrátit do hry tzv. škrty. Pro lokální produk-
ci nebylo nutné věci vysvětlovat. Mimo 
Klánovice bude potřeba diváka předem 
informovat o situaci, do které vstupuje, aby 
netápal a mohl se bavit.

jakou další hru chystáš? 
Na další věc už myslím. Psaní hry s režií do-

hromady v jednom. Ve vymezeném čase. To 
má své výhody i nevýhody. Do té druhé sku-
piny patří, že v jednom čase musíte psát, číst 
a vlastně představení rovnou stavět. Máte ale 
už své lidi. Ještě vám rozhodně nevěří ani slovo. 
Ale máte je. A vaše lidi provází přirozená zvě-
davost. Netrpělivost. Chtějí to vědět hned. Máte 
ty správné? To se v běhu dozvídáte. A já ty své 
divadelníky chtěla navíc i bavit. Jestli se v další 
práci budeme bavit třeba klasikou, to se ještě 
uvidí. Teď bych si odpočinula na něčem menším.

scénář a režie: Kroupová Kateřina
obsazení: Čečetková beata, hábl Patrik, 

horáková silvie, jankovský Pavel, Kocman 
Rostislav, Kurtzová Nikol, Pexová jana, 
skalníková Michaela, starčevičová Zorka, 
trávníčková Ája, uher ondřej, václavková 
lucie, vaňková Anna

světla a zvuk: Zvelebil tomáš
Ptala se Michaela Kreuterová, 

odpovídala Kateřina Kroupová

Program Kc beseda obohatila v lednu premiéra autorského představení školní pitwa 
Kateřiny Kroupové divadelního ochotnického spolku při Kc beseda. hru o tom, co 
jste možná i vy zažili ve školních lavicích či na třídních schůzkách, a o čem sníte, že se 
možná děje ve školní sborovně, nacvičovala výtvarnice, divadelnice a místní učitelka 
výtvarné výchovy Kateřina Kroupová se čtrnácti ochotníky celý rok. 

PitvÁNí šKolNí PitWy KAteŘiNy KRouPové
KultuRA

Děkovačka klánovických ochotníků. Potlesk nebral konce. Foto: Ivana Lammová 

Kateřina Kroupová Foto: Archiv autorky
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V únoru 2023, okamžitě po našem 
jmenování, jsme začali intenzivně mapovat 
situaci na poli kultury v naší obci, zjišťovat, 
co funguje, co je třeba zlepšit či zcela změnit. 
Co jsme začátkem roku 2023 zjistili, se dá 
shrnout do pár slov: 
•	 málo peněz pro klánovickou kulturu;
•	 návštěvnost KC Beseda je zásadní;
•	 objekt Besedy a mobiliář si žádají okamži-

tou pozornost, stav je mnohdy havarijní;
•	 zázemí kultury potřebuje výhledově vý-

znamný upgrade;
•	 potřeba multigeneračních vzděláva-

cích akcí a maximální podpora akcí 
komunitních; 

•	 potřeba zlepšit komunikaci směrem k ob-
čanům, směrem k obci i směrem ven.

Ráda bych nyní 
dala slovo jednot-
livým členům kul-
turní komise. 
Začněme janou 
Pexovou.

Máme začátek roku 
2024. Kc beseda má 

k dispozici již výroční zprávu o své činnosti 
za loňský rok. jak to celé finančně dopadlo? 
opět ztrátou jako vloni, tedy ztrátou ve výši 
190 tisíc korun? i nadále nezbývá na mzdy? 

jana Pexová: Kladnou nulu ještě nevidí-
me, ale zlepšující se trend je jasně patrný. 
Stále jsme v červených číslech, ale naše 
letošní ztráta se oproti loňsku významně 
zmenšila a činí už pouhých 20 tisíc korun. 
Došlo i na výplaty symbolických odměn 
mým kolegům a já pevně věřím, že příští rok 
si už budu moci dovolit vyplatit adekvátní 
odměnu i sobě. Od Magistrátu hlavního 
města Prahy jsme dostali dotaci ve výši 250 
tisíc korun a finančně nám též významně 
pomohla Klánovická akademie a mecenáši, 
díky kterým jsme od září, kdy Klánovická 
akademie svoji činnost zahájila, získali 
na vstupném za vzdělávací akce za čtyři 
měsíce její činnosti více než 160 tisíc korun.

A co se daří, co ti dělá radost?
jana Pexová: Pomalu se daří opravovat 

a zlepšovat funkčnost věcí v Besedě, náš 

tým se rozrůstá o další nadšence (např. 
Žanetu Barthellovou), Beseda přitahuje 
dobré lidi a máme plno nápadů, které se 
nám daří i realizovat. 14. dubna například 
v Besedě vystoupí Rufus Miller – kytarista 
Stinga. Pro nás splněný sen! A pro Klánovice 
velká pocta a poprašek hvězdného pra-
chu. Dne 23. června chystáme magický 
Svatojánský večer – storytellingovou večeři 
pod kaštany, ke každému chodu dostane-
te jeden příběh! Zahájili jsme spolupráci 
s Klánovickými – Street food na Talíři (Petr 
Hricko a Alexandra Hrušková). Díky nim se 
u nás můžou všichni každé úterý těšit na vy-
nikající večeře, od dubna pak každou středu 
od osmi hodin ráno i na fantastické snídaně. 
Pracovní snídaně se skvělým jídlem pod ko-
runami stromů či v naší kavárně, další splně-
ný sen. V Besedě také vznikl ochotnický 
soubor a pod vedením Kateřiny Kroupové 
se dočkal své první premiéry! Vyprodané 

jsou i další reprízy a všem to dělá obrovskou 
radost. S Klánovickou akademií připravuje-
me mnoho dalších zajímavých vzdělávacích 
akcí. Je toho plno!

co se v tomto ohledu podařilo zjistit 

a jak jste to v programu a nabídce Kc 
beseda reflektovali?

jana Pexová: Snažíme se nabízet co 
nejširší spektrum kulturních a vzděláva-
cích akcí pro všechny věkové skupiny. 
Oproti roku 2022 nám v roce 2023 stoup-
la návštěvnost o 20 % a slyšíme samou 
chválu. Snad se nám tedy daří strefovat se 
do vkusu. Těší nás, že nás vyhledávají i lidé 
z okolních obcí. Jsme tu však především pro 
Klánovické, se kterými často a rádi mluvíme 
a snažíme se vyhovět jejich požadavkům 
(např. snídaně, co-working) a na přání ma-
minek zařadíme kromě širší veganské na-
bídky i kuličkovou zmrzlinu a samozřej-
mě zase o něco víc „vytuníme“ pláž!

A kolegyně jany 
Pexové, ivana 
lammová.

v besedě zajiš-
ťuješ dopolední 
programy, tedy sta-
ráš se především 
o kulturu a vzdě-

lávání pro děti. je o to zájem? 
ivana lammová: V rámci dopoledního 

programu se snažíme nabízet školkám 

v únoru 2024 je to přesně rok, kdy v Klánovicích začala zcela nově fungovat kulturní 
komise, která je poradním a iniciačním orgánem obce. Aktuálně jejími členy jsou 
Klára svobodová, zastupitelka a radní, do jejíž gesce kultura spadá, jana Pexová, 
ředitelka kulturního centra beseda, a její kolegyně iva lammová, dále pak Milena 
soukupová, připravená vždy se vším pomoci, Pavel jankovský, bez kterého se neo-
bejde žádná z klánovických komunitních akcí, a Andrea dubovská jako předsedkyně 
kulturní komise.

KultuRNí život KlÁNovic v Roce 2023 A 2024
KultuRA

Finance
Ukázalo se, že v Klánovicích máme skvělé 

kulturní centrum Beseda, které má vynikající 
vedení a tým lidí, jenž nicméně pracuje za mi-
nimální mzdu nebo zcela zadarmo, neboť KC 
Beseda je ve ztrátě. Jinými slovy, finanční 
zdroje, které byly v předešlém roce posky-
továny KC Beseda obcí a jež si bylo KC Beseda 
schopno zajistit samo svým fungováním, 
nepostačovaly na krytí výdajů souvisejících 
s jeho provozem. Reálně jsme si tak uvědo-
mili, že tato situace je pro provozovatelky 
Besedy dlouhodobě neudržitelná, a prioritou 
kulturní komise tak bylo toto změnit a tím 
předejít případnému uzavření kulturního 
centra. 

V roce 2023 městská část ve svém roz-
počtu navýšila kapitolu financování kultury 
v Klánovicích a rozpočet v této sekci před-
stavoval cca 600 tisíc korun. Pět set tisíc z této 
částky činí takzvaný provozní příspěvek, 

který by měl pokrýt především spotřebu 
energií KC Beseda. Tato částka ale na provoz 
KC Beseda nestačí a tím neumožňuje jaký-
koliv rozvoj. Zbývá cca 100 tisíc korun, které 
má městská část vyčleněno na veškeré kul-
turní akce pořádané během kalendářního 
roku přímo obcí (Čarodějnice, rozsvěcení 
vánočního stromu) či na jejich pořádání obec 
finančně přispívá KC Beseda a jiným subjek-
tům (Masopust, Hurá na prázdniny, Mikuláš, 
Klánovický hudební minifestival).

Například rozpočet naší městské části 
na pořádání Čarodějnic činí cca 40 tisíc korun, 
což odpovídá zhruba nákladům na dřevo, 
přistavení WC a minimální částce na hudební 
produkci. Pro srovnání jen kapela koncertu-
jící během Čarodějnic v sousední městské 
části v loňském roce stála cca 200 tisíc ko-
run. Kromě skromného rozpočtu na kulturu 
se obci nedaří zajišťovat ani krátkodobé, ani 
dlouhodobé dotace na rozvoj kultury.

Návštěvnost Kc beseda je zásadní
KC Beseda čelilo v roce 2022 po covidu 

relativně nízké návštěvnosti, kdy na ně-
které akce přišel jen mizivý počet diváků. 
Snažili jsme se tedy zjistit, proč tomu tak 
je, co si vlastně Klánovičtí na poli kultury 
přejí vidět, zažít, vyslechnout, navštívit.
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a školám to nejlepší za rozumnou cenu. 
Díky menšímu sálu i jevišti si nemůže-
me dovolit úplně vše, ale i tak vybíráme 
představení a divadla, která máme osvěd-
čená nebo doporučená, a občas i nějakou 
perličku. Snažíme se přivážet do Besedy 
to nejlepší z českých divadel a ty nejzají-
mavější osobnosti. Ze začátku jsme se bo-
hužel střetávali s obrovským nezájmem. 
Všichni raději jeli do Prahy a k nám dojíždě-
ly naopak školy z centra Prahy, protože je 
zajímal náš program. Poslední dobou se to 
výrazně zlepšilo. Chodí k nám děti ze široké-
ho okolí, ale i od nás, z Klánovic. Postupně 
se dostáváme do povědomí, školy nás již 
berou a vnímají jako zajímavý subjekt. Je 
za tím hodně práce, hodně dotazování, ale 
vidíme výrazný posun. Děti to u nás moc 
baví a i od učitelů máme pozitivní ohlasy.

otázky na tělo pro 
Kláru svobodovou

jako zastupitelka 
a radní pro kulturu 
máš přehled o tom, 
co se v loňském roce 
podařilo pro zázemí 
Kc beseda ze strany 

obce udělat a kolik to obec stálo. Můžeš 
to v krátkosti shrnout?

Klára svobodová: Přestože městská část 
nedokáže pokrýt veškeré potřeby našeho 
kulturního centra, snaží se podporovat jak 
kulturu, tak provozní záležitosti ze všech sil. 
Nepočítám-li provozní příspěvek 500 tisíc 
korun, který jsme oproti předchozím letům 
navýšili o 100 tisíc, na podporu kulturních 
akcí přispěla městská část částkou téměř 87 
tisíc korun a na provozní věci a opravy bez-
mála 130 tisíci korunami.

A kdy mohou Klánovičtí očekávat vy-
lepšení kavárny, nové židle, stoly, pó-
dium? jakou částku je připravena obec 
letos investovat do kulturního zázemí 
a infrastruktury v naší obci?

Klára svobodová: Obnovu mobiliáře KC 
Beseda vnímám jako nezbytnost, současné 
vybavení je již za hranicí své životnosti. 
Aktuálně intenzivně řeším návrh budou-
cí podoby s vedením KC Beseda, ale také 
s architekty, aby zvolené řešení naplnilo 
očekávání nejen estetické, ale zejména 
funkční. Výsledný návrh bude samozřej-
mě třeba projednat s kolegy v radě. Budu 
věřit, že pro tuto investici, která by před-
stavovala od rekonstrukce sálu na přelomu 
let 2016 a 2017 další větší vylepšení naše-
ho jedinečného kulturního centra, získám 
i podporu kolegů. Pokud jde o technický 

stav budovy a související infrastruktu-
ry – KC Beseda je součástí celého areálu 
Beseda (včetně kadeřnictví, „ledárny“, kde 
sídlí butik, restaurace Babiččina Beseda, 
tělocvičny a bytů nad uvedenými prosto-
ry) – jeho neduhy je třeba řešit komplexně. 
Každopádně třetí WC se podařilo 
zpřístupnit veřejnosti pouhou reorganizací 
některých provozních věcí kavárny.

Rozpočtové finanční zdroje pro 
klánovickou kulturu a její infrastrukturu 
jsou zjevně velmi napjaté. Podařilo se 
v roce 2023 naší obci získat pro kulturu 
nějakou dotaci? Pracuje obec na získání 
nějaké dotace v oblasti kultury pro rok 
2024 a roky následující?

Klára svobodová: Dotace pro kulturní 
oblast sledujeme, a bude-li příležitost o ně-
jakou požádat, určitě se pokusíme více fi-
nančních prostředků pro klánovickou kul-
turu získat.

jakkoliv má naše Kc beseda nepo-
piratelný genius loci, potřebuje vý-
znamný upgrade. obci zároveň chybí 
například sál, respektive větší repre-
zentativní prostor pro plesy a po-
četnější setkání. co v této oblasti 
obec chystá? bude objekt Kc beseda 
opravovat, rozšiřovat či se vydá cestou 
výstavby zcela nového multifunkčního 
kulturního centra 21. století? 

Klára svobodová: Městská část bude 
vyhotovovat strategický plán rozvoje a zá-
roveň bude pracovat na nové podobě 
centra Klánovic. Z těchto činností by mělo 
vyplynout, jakou cestou se městská část 
vydá. Potřebu společenského prostoru od-
povídajícího 21. století vnímáme a budeme 
s ní dále pracovat.

A jak to vypadá s golfovou klu-
bovnou, kterou v loňském roce koupilo 
hlavní město Praha? co je v této věci 
nového? bude tento krásný prostor 
sloužit Klánovickým?

Klára svobodová: Ve věci golfu se bohužel 
nic nového neděje. Magistrát objekt koupil, 
nicméně rozhodování o jeho dalším využití 
zůstává mezi odborem majetku a odborem 
školství. Ten by objekt rád postoupil do uží-
vání DDM, ale zatím se pravděpodobně 
řeší zpřístupnění jen venkovních prostor. 
Klánovickým tak areál částečně slouží pou-
ze prostřednictvím zapsaného spolku Bee 
happy pana Stanislava Vostala a jeho včelař-
ského kroužku. Občas prostor využívá IZS.

otázky pro Milenu 
soukupovou

s p o l e č n ě 
s vassilim le Moigne 
jsi loni připravila 
první ročník turnaje 
v pétanquu. bude 
druhý ročník? 

Milena soukupová: Ano, akce se setkala 
s velkým úspěchem a plánujeme její druhý 
ročník. Věříme, že se nám letos podaří získat 
finanční podporu obce na její pořádání.

Můžeme se i letos těšit na cestova-
telské přednášky se zajímavými hosty, 
jako byla v loňském roce např. Kristýna 
s manželem z Úžasných míst?

Milena soukupová: Určitě. Na podzim 
k nám přijede báječná cestovatelka a spi-
sovatelka Kateřina Ostrá, která je známá 
na sociálních sítích jako „Cestuji za Kačku.“

otázky na tělo pro 
Pavla jankovského

tvé nadšení pro 
komunitní akce je 
nepopiratelné. Pro 
Klánovice jsi udě-
lal na tomto poli 
už opravdu hodně. 

Na co dalšího se Klánovičtí mohou těšit?
Pavel jankovský: Nadšení je sice pěkná věc, 

ale bez dlouhodobého konceptu a především 

Zázemí pro klánovickou kulturu
Ukázalo se, že budova KC Beseda, 

vlastněná obcí, je v neutěšeném tech-
nickém stavu. Na jednu stranu máme 
kinosál na nejvyšší technické úrovni, 
ale v přiléhající kavárně a sociálních za-
řízeních se několikrát ročně čelí haváriím 
kvůli ucpaným odpadům. V doslova ne-
bezpečném stavu jsou židle a stoly, které 
si žádají urychlenou výměnu, venkovní 
pódium muselo být z důvodu havarijní-
ho stavu dokonce uzavřeno. Kavárna by 
potřebovala celkovou modernizaci, její 

velikost a zázemí neumožňují komplexní 
provozování poptávaných a s kulturním 
životem spojených gastroslužeb. Ještě 
nedávno byl problém i s kapacitou toalet, 
kdy fronty tvořící se během větších kul-
turních akcí byly doslova nedůstojné. 
Provozovatelky tráví významnou část 
svého času nikoliv organizováním kul-
turních akcí samotných, ale „hašením 
požárů“ spojených s budovou KC Beseda 
a jejím vybavením, které patří obci. 
Zahrada i přilehlá „pláž“ by si zasloužily 
také větší péči zahradníků.
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soustředěné práce mnoha lidí v pozadí je to jen improvizace, byť nám 
doteď víceméně vycházela. Synonymem kultury v Klánovicích je zce-
la oprávněně KC Beseda, ale v minulosti zde probíhaly krásné komu-
nitní akce i mimo toto centrum. Mým cílem je podívat se na ohrom-
né možnosti, které Klánovice nabízejí, a do budoucna je propojit 
do fungujícího celku. K tomu je třeba velikého úsilí, spousty volného 
času, kterého jako poměrně zaměstnaní jedinci nemáme nazbyt. Proto 
oceníme, když se naše základna podobně smýšlejících dobrovolníků 
bude rozšiřovat. Ani nemusím zmiňovat, že kvalitní akce stojí hodně 
peněz, které obvykle do kultury neproudí, proto je souvisejícím cílem 
i tyto potřebné prostředky pro Klánovice zajistit. Možná jsem naivní, ale 
věřím, že dobré nápady a tvrdá práce prostě potřebné prostředky při-
lákají, ideálně si i na sebe vydělají. Vždycky se mi to potvrdilo. A na jaké 
akce se tedy chceme zaměřit? Nyní jsme se domluvili s městskou 
částí na zajištění organizace Čarodějnic, které svůj potenciál, řekně-
me, v loňském roce nevyčerpaly. To je, a vždy byla, krásná komunitní 
akce. Bohužel neskutečně finančně podceněná. Další chystané aktivity 
bych si ještě rád nechal pár týdnů pro sebe, stále ještě zvažujeme své 
možnosti, protože když už do něčeho vstoupím, tak chci, aby to bylo 
v nejvyšším standardu.

jsi předním odborníkem na komunikaci. Kde podle tebe 
klánovickou kulturu v této oblasti tlačí bota a co s tím?

Pavel jankovský: Panuje takový nešvar, že jakákoli úředničina 
se rychle zvrtne v takové to podivné ptydepe, které každého pří-
četného člověka akorát rychle znechutí. S radostí poslední dobou 
vidím, jak se do veřejného dění v Klánovicích nezávisle zapojují je-
dinci, kteří nejenže mají své práce dost, ale navíc mají neskutečnou 
trpělivost s úředním šimlem, kterou já ani vzdáleně nemám. Chtěl 
bych jmenovat třeba Ondru Uhra, Martina Půlpána nebo tebe, 
Andreo. Společně pracujeme na tom, aby proudily informace obě-
ma směry co možná nejčastěji a přinesly do dění v Klánovicích to-
lik potřebnou transparenci. Co bych si hodně přál, je jednoduchý 
sdílený kalendář akcí, aby každý věděl, kdy se co děje, a zbytečně 
se třeba nekryly dvě zajímavé akce. Komunikace je však i vizuální 
a zde vidím v Klánovicích asi největší potenciál v kvalitním designu. 
Poslední dobou obsahově nabitý a čtivý Klánovický zpravodaj vypa-
dá jako vysázený v malování. Veřejná komunikace nepochopitelně 

nenásleduje možnosti, které pro Prahu definovala studia takového 
renomé, jako jsou třeba Olgoj Chorchoj apod. Na toto nesmíme 
rezignovat. Cesty pro to jsou, i kdybych to měl zatím vykopnout 
na své náklady. Ale ať jen nemaluju čerta na zeď, vznikají poslední 
dobou krásné věci - kolegové ve spolupráci s paní starostkou 
pracují na dotisku knih o Klánovicích pana Jindry Lukáše a vydání 
turistické známky Klánovic, abychom slávu Klánovic mohli i tímto 
způsobem šířit dále. Pojďte přispět i svými nápady, prosím. 

chtěla bych poděkovat janě Pexové 
za její nadšení a neutuchající snahu 
dělat Klánovickým a nejen jim život 
hezčí a kulturnější. janu, která toto vše 
dělá mnohdy od rána do večera, sedm 
dní v týdnu, a to vše za minimální 
mzdu, nám doslova seslalo samo nebe! 
děkuji všem členům kulturní komise 
za jejich čas a energii, kterou bez ná-

roku na odměnu klánovické kultuře věnují. děkuji paní 
starostce za její spolupráci. děkujeme táně le Moigne 
za její aktivní působení a pomoc Klánovické akademii. 
A děkujeme všem mecenášům a občanům Klánovic 
za podporu klánovické kultury! 

A co popřát klánovické kultuře? Když Ferdinand leffler viděl 
klánovický kulturní program, bezděčně vykřikl: „Klánovice, vy 
tam tedy jedete!“ takže ať klánovické kultuře neklesá tempo 
a my všichni z kulturní komise jedeme s nadšením dál! 

Andrea dubovská

KultuRA
Potřeba vzdělávacích a podpora komunitních akcí
Hned v počátcích činnosti klánovické kulturní komise jsme 

si uvědomili, že do naší gesce spadá nejen kultura, ale i oblast 
vzdělávání a péče o komunitní život v obci. Některé komunitní 
akce jsou dlouhodobě velmi úspěšné (Mikuláš, Vánoční jarmark, 
Betlémské světlo, Masopust, Hurá na prázdniny), některé se daří 
méně (Čarodějnice) a některé zcela zanikly (Pohádkový les, Svátek 
sousedů). A jiné, byť zcela či téměř nové, sklidily obrovský úspěch 
(Halloween, Mechfest, Klánovické zahrady, Pétanque).

Možnosti vzdělávání se v Klánovicích v roce 2023 rozšířily, když 
před letními prázdninami vznikla Klánovická akademie, jejímž 
cílem je vzdělávání napříč generacemi. Zároveň se snaží pod-
porovat lokální patriotismus a finančně pomáhat KC Beseda. 
Vyprodaný sál KC Beseda svědčí o tom, že Klánovičtí se vzdělávat 
chtějí. A podpora mecenášů je dokladem toho, že mezi obyvate-
li Klánovic je řada osvícených lidí, kteří si uvědomují, že kultura 
je zrcadlem každé společnosti, jež odráží nejen její historii, ale 
také hodnoty a aspirace. Pevně věříme, že řady mecenášů se bu-
dou rozrůstat, a kdo ví, možná v Klánovicích budeme mít brzy 
i Mecenášský klub.

Na základě hodnocení Klánovického 
zpravodaje ze strany čtenářů uvádíme 
u jmen zastupitelů tzv. volební stranu, 
tedy uskupení, za které byli do zastupi-
telstva zvoleni.
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U–pře–rodu je metafora přesně vyjadřu-
jící smysl a cestu, kterou se Hynek Čermák 
ubírá a na které se mu díky espritu a touze 
po hledání daří na jeho fotografické pouti 
pronikat hlouběji do vnitřního citového 
prostoru ženy. Hynek Čermák svým cit-
livým hledačským přístupem, okem a ob-
jektivem a hlavně úžasem, s jakým se cit-
livě přibližuje ke své tajemné ženě bohyni, 
nalézá stále nové, úchvatné a nepodbízivé 
obrazy ženy.

Svým přístupem na fotografické cestě, 
svými stále novými vhledy do tajuplného 
smyslového mikrokosmu a tím, jak cit-
livě vstupuje za zrcadlo reality mnohdy 
povrchně uchopeného tématu, se Hynek 
Čermák během posledních let zařadil mezi 
přední fotografy. 

hynku, pro focení aktů je výběr mode-
lek zásadní. Akty jsou velmi intimní a zá-
leží na komunikaci fotografa s modelkou. 

jak vám to jde? jak si vybíráte modelky? 
Nebo si vybírají ony vás?

Modelky si vybírám většinou mezi hereč-
kami. Je to z toho důvodu, že se nám nejlé-
pe komunikuje, protože práce fotomodelky 
je podobná práci herců. Máme podobný 
jazyk a rychle se dohodneme. Samozřejmě 
je důležitá vzájemná úcta a důvěra, kterou 
fotograf nesmí zničit. Už mám velké štěstí 
na to, že jsem si kolem sebe vytvořil okruh 
modelek, které se ke mně rády vrací.

jsou vaše fotky na prodej?
Ano, fotky jsou na prodej. Výtěžek jde bel-

liskám (projekt Bellis), tedy mladým ženám 
do věku 25 let, které přišly o ňadra. Tahle 
zákeřná nemoc postihuje spoustu mladejch 
holek a je to děs. Tímhle je můžu podpořit. 
A každý, kdo si obraz koupí, taky.

Na jaký fotoaparát fotíte?
Nejčastěji a velice dlouho a rád fotím 

na plnoformátové fotoaparáty NIKON. 
A nejspíš u toho i zůstanu.

Na čem právě pracujete, kde vás může-
me vidět? 

Momentálně zkouším divadelní hru Koza 
aneb Kdo je Silvie? od Edwarda Albeeho. 
Moji manželku hraje Petra Špalková a já 
mám velkou radost, že se nám po letech 
podařilo spolu znovu pracovat. Premiéra 
hry je na konci března. A v kinech právě 
běží Aristokratka ve Varu…

jana Pexová

Rufus Miller je znám širšímu publiku především díky spolupráci se 
Stingem. Tvorba tohoto všestranného umělce z jižního Londýna je ale 
rozkročena daleko šířeji. Koncertuje s formacemi jako Riddles, Sleaze či 
Fragile, hostuje v kapele své sestry Misty Miller. Jeho žánrový záběr je za-
jímavý. Najdeme zde vliv psychedelického, gothického rocku i uklidňují-
cí lidovou hudbu, hudbu s lyrickými tématy lásky, ztráty a melancholie. 
Rufus doposud vydal dvě alba (Pop skull a Make It) a také několik singlů.

Rufus Miller se českému publiku před několika lety představil jako člen 
Stingovy doprovodné kapely. Letos budou mít fanoušci poprvé možnost 
si vychutnat jeho nezaměnitelný styl během turné v České republice 
v tříčlenné sestavě s Andym Thompsonem(b) a Ralphem Fullerem(d).

S Rufusem a jeho spoluhráči se na turné vydá duo Lash & Grey, které 
tvoří mladí slovenští umělci Kristína Mihaľová a Jakub Šedivý. Dvojice 
ověnčená několika prestižními cenami (Cena Anděl za nejlepší slovenské 
album, Radio Head Award za nejlepší debutové album a skladbu roku), 

stihla již vydat dvě alba. Za poslední dva roky Lash & Grey vystoupili na svě-
toznámých pódiích, jako je Carnegie Hall v New Yorku, na festivalech 
v Mexico City, Guadalajaře, Paříži, Itálii, Švédsku, Belgii, Nizozemsku, 
Německu a mnoha dalších. Kristína se jako jediná Evropanka dostala 
do finále TOP 5 zpěvaček z celého světa v prestižní jazzové vokální soutě-
ži Sarah Vaughan Jazz Vocal Competition v New Jersey.

Společné turné Rufuse Millera s Lash & Grey je nazvané příznačně 
Together on the road. Stylově netradiční a exkluzivní spojení je samo 
o sobě příslibem skvělého koncertního zážitku. Posluchači se navíc 
mohou těšit na propojení obou formací v podobě duetu Kristíny a Rufuse.

jana Pexová

expozice fotografií hynka Čermáka ve výstavních prostorách klánovické besedy 
představuje výběr z volné fotografické řady nazvané autorem u–pře–rodu. výstava 
se těší velkému zájmu a vidět ji můžete až do 10. dubna 2024.

britský zpěvák, kytarista a skladatel Rufus Miller vyráží 
v dubnu na společné turné s oceňovanou slovenskou dvojicí 
lash & grey. A začíná u nás v Klánovicích.

hyNeK ČeRMÁK PRodlužuje výstAvu v besedě

KytARistA stiNgA RuFus MilleR A lAsh & gRey 
stARtují své tuRNé v KlÁNovicích

KultuRA

O vernisáž i výstavu byl a je mimořádný zájem. Proto se prodlužuje. Foto: Ivan Prokop

Turné Together on the road startuje v Klánovicích!

14. 4. Praha / Beseda Klánovice / Together on the road

15. 4. Brno / Kabinet múz / Together on the road

16. 4. Olomouc / Jazz Tibet Club / Together on the road

17. 4. Litomyšl / Kotelna Music Club / Rufus Miller
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jak začne březen, hned do besedy vle-
zem. Protože už 1. března ožije Kulturní 
centrum beseda druhou reprízou au-
torské divadelní hry Kateřiny Kroupové 
školní pitwa. První představení místní-
ho ochotnického spolku je plné školních 
situací, ze kterých si nemusíte dělat hlavu.

Vážnější struny se v pátek 8. 3. dotkne 
divadelní představení sádlo, které navazuje 
na úspěšný podcast Ridiny Ahmedové. 
Autorka hledá odpovědi na otázku, jak si 
prošlapávat cestu k vlastnímu tělu, když 
nenaplňuje očekávání druhých. Ještě týž ve-
čer bude následovat pravidelný Pokec Petra 
viziny, ve kterém bude besedovat právě 
s protagonistkou Ridinou Ahmedovou.

Řada přednášek Ferdinanda lefflera 
Zahradou s Ferdinandem v rámci 
Klánovické akademie pokračuje 12. března 
dílem nazvaným Cesty, vstupy, chodníčky. 
„Cesty rozdělujeme na praktické a zážit-
kové. Ty praktické musí obstát přesně v těch 
situacích, kdy je používáte. Cesty vám ale 
také můžou zprostředkovat nečekaný 

zážitek příjemné procházky vlastním remíz-
kem, trvalkovým záhonem nebo přes malý 
vodní kanál,“ vysvětluje Ferdinand Leffler.

Nezaměnitelnou poetiku originálního 
divadla víti Marčíka si budou diváci 
moci vychutnat během dvou vystou-
pení: 17. 3. odpoledne uvidí jednu z nej-
starších her souboru, sněhurka a sedm 
trpaslíků, která nasbírala několik meziná-
rodních ocenění. Předvelikonoční době je 
ve stejný den věnována večerní inscenace 
Mysterium světla, která svérázným způ-
sobem přibližuje Velikonoce, pašije a ukři-
žování Krista.

Ani v březnu nechybí filmové projek-
ce. V rámci seriálu Tady Vary uvidí divá-
ci zbrusu novou komedii Panenky 
na útěku v režii ethana coena, který má 
společně s bratrem Joelem na režijním 
a scenáristickém kontě oscarové pecky 
Fargo a Tahle země není pro starý. 
Svůj nejnovější režijní počin označuje 
za hříšnou komedii. „Je to zábavné a je 
v tom trochu sexu,“ slibuje.

Epická sága duna oceňovaného režiséra 
denisa villeneuvea přichází s další kapi-
tolou adaptace slavného románu Franka 
Herberta. V druhé části se Paul Atreides 
spojí s Chani a Fremeny, aby se zároveň 
vydal na válečnou stezku pomsty pro-
ti spiklencům, kteří zničili jeho rodinu. 
Pozornosti náročného diváka by neměl 

uniknout mrazivý snímek jonathana 
glazera o banalitě zla Zóna zájmu, který 
si díky svému výjimečnému zpracování 
odvezl Velkou cenu z festivalu v Cannes. 
Českou filmovou produkci reprezentuje 
tentokrát film režiséra F. A. brabce gump 
– jsme dvojka. Gumpova nová filmová 
cesta začne přesně tam, kde ta předchozí 
skončila. Film pro všechny, kteří dokážou 
číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím 
neumějí, a nebo nevěří, že je to možné.

A až přijde duben, ještě v Besedě budem. 
Třeba proto, že se tu budou každou středu 
podávat snídaně od street food na talíři! 
Ale o tom až příště. 

KultuRA
NA co ZAjít do Kc besedA v bŘeZNu 

– tiPy jANy PeXové

Jana Pexová. Foto: J. Flek

Kompletní program najdete jako vždy 

na webových stránkách www.kcbeseda.eu.
Duna: Část druhá Foto Vertical Entertainment 

Ridina Ahmedová: Sádlo Foto: Archiv 

Divadla Víti Marčíka: Sněhurka a sedm trpaslíků Foto: Archiv 
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lyžAŘsKý výcviK sedMých tŘíd se letos sNěhu doČKAl

PŘedstAvujeMe šKolNí NoviNy - šNeKNoviNy

šKolNí PARlAMeNt

Ne, není to konkurent Klánovického zpravodaje, tento časopis píšou a publikují 
žáci naší základní školy už velkou řádku let. Dřívější název Časopejsek byl na popud 
dětí nahrazen Šneknovinami, což je vzhledem k tomu, že škola má šneka nejen 
ve znaku, ale i v názvu školního vzdělávacího programu (Š – šance pro všechny, 
N – názornost, E – empatie, K – kooperace), příhodnější. Časopis vychází zhruba 
čtyřikrát do roka, má redakční radu i šéfredaktora, ale přispívat může kdokoli. 
V posledních letech máme k dispozici i redakční systém School press club, takže 
časopis vypadá velmi hezky. Šneknoviny si děti mohou koupit za symbolických 
10 Kč v papírové formě, k prohlížení je ve třídách, ve školním informačním systému 
Amos, na webu a Facebooku školy, kde do něj může nahlédnout i široká veřejnost.

Jolana Fuchsová

Poslední lednový týden se žáci sedmých tříd 
společně s několika osmáky zúčastnili tradičního 
lyžařského výcviku. Opět se konal v Janských Lázních 
na Modrokamenné boudě. Loni bohužel nebyl 
vůbec žádný sníh, takže se s napětím čekalo, co nám 
lednové počasí připraví. Naštěstí se sněhová nadílka 
zadařila, sněhu bylo dost, bylo i krásné počasí a děti 
si lyžák opravdu užily. Žáci 7.A v hodině slohu psali 
své postřehy, klady i zápory pobytu na horách. 
Klady rozhodně převažovaly, jediný zápor bylo pro 
některé jídlo, které nechutnalo (ale někteří zase 
byli spokojeni). Nejvíce zábavy si děti užily na svahu 
nejen při lyžování, ale zdařilé byly i večery, kdy 
skupiny připravovaly program pro ostatní. Veselo 
bylo asi i po večerce, ale v rámci slušného chování.
 Žáci 7.A a Jolana Fuchsová 
 Foto: Štěpánka Rajová

Klánovický rodinný sbor
Claireton Chorale

Kdy? Středa 28.2. a 6.3. 15:30–17:30
Kde? Studio Yoon (bělečská 53, Klánovice)
Pro koho? Od 4 let do 99 let :-)

Těšíme se na tebe!

NABÍRÁ NOVÉ 
ČLENY!

Staň se součástí tradičního 
klánovického sboru.
Zpívej s námi!

ŠNEKNOVINY, SLAVĚTÍNSKÁ 200, 190 14 PRAHA 9 - KLÁNOVICE

ZIMA 2024, ŠNEKNOVINY

OKÉNKO PARLAMENTU, NOVÉ
PANELY, TŘI KRÁLOVÉ
Poučte se ze zážitku a buďte opatrní
na své věci i zdraví
ČTĚTE NA STRANĚ 1, 2

LYŽÁK 7. TŘÍD, SPORT,
PSOVODI, VZDĚLÁVÁNÍ
ČTĚTE NA STRANĚ 3

SLOVO 
ŠÉFREDAKTORKY

ilustrace: J. Svatoš, 3.B

Tak už je tu začátek února,
dostali jsme pololetní
vysvědčení a blíží se jarní

prázdniny, na které se určitě
všichni těšíte. V tomto čísle se
ohlédneme za koncem roku
2023, kdy jsme měli vánoční
jarmark, někteří spolužáci nás
informují o akcích, kterých se
zúčastnili. Můžete zjistit, jaké je
to na Novém Zélandu či
v ledové jeskyni, nebo třeba jaký
názor máte na nové tabule.

autor článku:
KAROLÍNA SMETANOVÁ

třída 9.B

Okénko 
školního 
parlamentu
Protože chceme, abyste se
ve škole cítili dobře, máte tady
školní parlament.
Pokud máte nějaké nápady
o změně, která by se mohla
ve škole uskutečnit, máte
možnost napsat je na nástěnku
parlamentu v přízemí školy
u učebny přírodopisu.
Můžete své postřehy předat
i svým třídním zástupcům, které
jste si do parlamentu zvolili.
Využívejte toho, kdo nic nedělá,
nic nezmění!!!

Okénko 
školního 
parlamentu - 
pokračování
Nyní se řeší:
- ples pro žáky ( asi březen)
- možnost výuky sebeobrany
v hodinách tělocviku
- řeší se možnost umístění
šachového stolku na chodbě
- řeší se obrázky jídel
v jídelníčku

K. Gudevová, J. Studeníková, 5.C

Návštěva Hotelové školy v Klánovicích
Každoročně navštěvujeme
s žáky 8. tříd Střední hotelovou
školu v Klánovicích. Tentokrát
naše návštěva vyšla na středu
22. 11. 2023.
V 8.50 jsme vyrazili s paní
učitelkou Polákovou a naší
asistentkou Míšou do hotelové
školy. Uvítala nás paní Pánková,
která nás seznámila
s fungováním školy, představila
nám všechny maturitní
i nematuritní obory –
gastronomie, cestovní ruch,
hotelnictví, nutriční asistent,
kuchař – číšník a cukrář.
V rámci návštěvy jsme viděli
školní „kavárnu“, kde se učí
budoucí baristé.
Prošli jsme celou budovu,

foto: Legenda hotelové školy pan Šmíd

nahlédli do tříd cestovního ruchu
a jazykové učebny. Navštívili
jsme také muzeum pana Šmída,
který je spoluzakladatelem této
školy. Nadšeně nám ukazoval
svoji sbírku jídelních lístků
z celého světa, která čítá
úžasných 40 000 ks, dále

různých příborů a pomůcek ke
stolování. Tento úžasný člověk
se mimo jiné podílel na natáčení
filmu „Obsluhoval jsem
anglického krále“, sám
obsluhoval britskou princeznu
Dianu.
Pokračovali jsme návštěvou
kuchyně, kde se naše bývalé
žákyně učily připravovat
pokrmy studené i teplé kuchyně.
Bohužel jsme žádné z jejich
skvělých jídel neochutnali.
Škoda. Poslední naše kroky
směřovali do učebny cukrářů,
kde jsme pod vedením pana
Dušana dostali podrobné
informace o postupu výroby
makronek. Na závěr jsme
všichni obdrželi dárek

foto: Věděli byste, co tím jíst?

od studentů – perníček s logem
hotelové školy.
Návštěva se nám moc líbila.

Filip Kalužný, 8.B

PANÍ 
ZIMA

ilustrace: KRÁSNÁ KOLÁŽ OBRÁZKŮ
Z CHODBY U 1. STUPNĚ

Nové 
panely 
místo 
tabulí

to, že se na ně suprově píše.
Všichni jste říkali, že se vám
moc líbí, prostě že jsou super.
Bylo jen jediné negativum,
po ránu prý vypalují oči.
A jak se na tabule tváří učitelé?
Podobně jako vy, mají perfektní
rozlišení, píše se na ně suprově,
taky že se dají použít různá
barevná zdůraznění. Někomu se
líbí kombinace tabulí na 1.
stupni, kdy je normální mazací
tabule přidělaná k této. Velké
plus u těchto tabulí ještě je, že se
nemusí ručně mazat. I tady se
našlo jen jedno negativum, a to,
že je horší reakce ovladačů.
 
Karolína Smetanová, 9.B

foto: L. Pfrognerová

Určitě jste si všimli, že v mnoha
učebnách se objevily nové
tabule. A my jsme se některých
z vás zeptali, jaký na ně máte
názor. Někteří z vás říkali, že se
vám líbí, že jsou větší
a čitelnější, někomu se líbí, jak
vypadají, že jsou multifunkční.
Mají prý také lepší zvuk. A také

! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti atd. 

Sami naložíme a odvezeme 

nepotřebné věci za rozumnou cenu.

Tel .: 773 484 056

INZERCE
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tato rubrika je v každém čísle otevřená všem zastupitelům stejným prostorem pro vyjádření.

Pavel jaroš , 
hlas Klánovic

Na posledním – lednovém – zastupitelstvu 
došlo ke dvěma zajímavostem. Za prvé pan 
místostarosta Polák nepodpořil rozpočet před-
ložený radou a za druhé, což považuji za horší, 
je předložení materiálu a vzdání se nemovi-
tého majetku bez „boje“. Pan druhý místosta-

rosta předložil den před zastupitelstvem materiál, kterým se MČ 
Klánovice vzdává pozemku – komunikace v areálu bývalé Sempry. 
Jedná se o pozemek, kde bylo zapsáno tzv. duplicitní vlastnictví, 
MČ Klánovice a Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
Jedná se o areál, ve kterém v minulosti probíhaly soudní spory o dě-
dictví. Materiál do ZMČ neměl ani právní rozbor, ani nebyl konzul-
tován s právníky magistrátu. Přesto takto nedokonalý a pozdě před-
ložený materiál byl koaličními zastupiteli přijat a schválen. Doufejme, 
že se nejedná o postupné zbavování se majetku MČ.

ivan Pavlíček, Klidné Klánovice 22

Jsem rád, že se nám podařilo schválit roz-
počet hned na začátku roku. Umožňuje nám 
to soutěžit letos včas všechny potřebné věci 
a opravy. V nejbližší době se to týká opravy ulic 
Černilovská a V Koutku, kde již máme připra-
vené projekty. Chystáme studii na zhotovení 
chodníku v ulici Lovčická, který by měl zásadně 

usnadnit pohyb pro pěší a cyklisty z Hornopočernicka do centra 
Klánovic. Připravujeme studii lesního altánu v sousedství křižovatky 
Blešnovská–Smržovská, který by měl sloužit školám, turistům a ve-
řejnosti vůbec. Soutěží se zhotovení chodníku z Aranžérské na ná-
draží. Následovat by měly opravy havarijního stavu chodníků zejmé-
na ve Šlechtitelské a K Rukavičkárně. Chystáme zhotovení zpevněné 
stezky od nádraží do Habrovské. Chtěli bychom se posunout v re-
konstrukci prostoru u kostelíčku. Řešíme prostředky na realizaci aleje 
ve Všestarské ulici. Nadále tlačíme na realizaci opatření ke zklidnění 
dopravy na Slavětínské, kde je obtížné přesvědčit o jejich potřebnosti 
některé nadřízené orgány. Máme ostrý start tohoto roku.

Zorka starčevičová, 
Čas pro Klánovice

Na lednovém zastupitelstvu se odehrály dvě 
věci, které stojí za povšimnutí. Obě jsou spo-
jeny s místostarostou Polákem. Přestože se 
mu v rozpočtu podařilo prosadit v „jeho“ kapi-
tolách, co potřeboval, např. studie územního 
rozvoje, pro navržený rozpočet ruku nezvedl. 

Několikrát zopakoval, že se totiž nejedná o koaliční návrh. Koaliční 
zastupitelé včetně p. Půlpána (Vivat Klánovice) přesto dále hovořili 

o koaličních kompromisech. Čí to tedy jsou kompromisy? Rozpočet 
o 7 mil. Kč vyšší (z toho 4 mil. ze zvýšené daně z nemovitosti) než loni je 
v podstatě bez významných investic např. do oprav silnic. Není to dob-
rý rozpočet. A ta druhá zajímavost, že samotný místostarosta otevřeně 
vyřkl to, co je veřejným tajemstvím, že na úřadě je velmi problema-
tický personální stav, že pověst úřadu neláká, že se zde vlastně dobře 
nepracuje. Obáváme se, že bez hlubší sebereflexe se ale stav nezlepší. 

FoRuM

KLÁNOVICKÝ ZPRAVODAJ, periodický tisk městské části, vydáváno v Praze-Klánovicích. Vydává Městská část Praha-Klánovice, U Besedy 300/8, 
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Zápis do školičky 
právě zahájen!
www.unicornschool.cz/zapis
www.andelska.cz/zapis

Zavolejte nám: +420 777 515 515

	RESPEKTUJÍCÍ PŘÍSTUP
	PRVKY MONTESSORI 
 PEDAGOGIKY
	BIO STRAVOVÁNÍ
	INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP
	POZITIVNÍ MOTIVACE
	BEZPEČÍ

Unicorn School
Lesní 816, Šestajovice
www.unicornschool.cz/zapis

Mateřská školka Andělská
Čenovická 1085, Újezd nad Lesy
www.andelska.cz/zapis

Přijímáme děti od 1 roku do malé dětské skupiny pracující na principu 
respektující výchovy a komunikace, jsme rádi s dětmi venku na zahrádce, 
na procházce v lese, máme nadstandardně kvalifikovaný tým a lektorky 
angličtiny. Pracujeme v malých skupinkách max. 6 dětí na jednu pečující osobu.

Rezervujte si místo a termín prohlídky.
Vybírat můžete z našich dvou poboček:

UNICORN INZERCE_ver3.indd   1 27.12.2023   18:10
24 KLÁNOVICKÝ ZPRAVODAJ
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Českobrodská 521, 190 12 Praha 9 – Dolní Počernice
tel.: 281 932 360 | e-mail: info@suzuki-ters.cz | www.suzuki-ters.cz
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BESEDA
vstupenky objednávejte na kcbeseda.eu                                                   Kulturní centrum BESEDA, Slavětínská 1049, Praha 9 – Klánovice

březen 24

17/3

12/3

    1/3 pátek  DIVADLO 19.00 2.repríza hry a souboru při KC BESEDA, Školní pitwa

   2/3  sobota  KINO 19.30  Ferrari, režie: Michael Mann

   3/3  neděle  KINO 16.00    Max a Mája : Příběh lištiček, režie: Guillame Maidatchevsky

   5/3  úterý  NA KVÍZ 19.00 Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

   7/3  čtvrtek  KINO 19.30  A máme, co jsme chtěli, režie: Michal Kunes Kováč

   8/3  pátek  DIVADLO 19.00  RIDINA AHMEDOVÁ: SÁDLO + debata NA POKEC s P. Vizinou

   9/3  sobota  KINO 19.30  Čtyři sestry, režie: Kaouther Ben Hania

 10/3  neděle  KINO 16.00  Laputa, režie: Hajao Mijazaki, přístupné od 8 let

 12/3  úterý  PŘEDNÁŠKA 19.00  Ferdinand Leffler – Cesty, vstupy, chodníčky   7/10 Klánovická akademie

 13/3  středa   TADY VARY 20.00 Panenky na útěku, režie: Ethan Coen

 14/3  čtvrtek  KINO 19.30   Sladký život, režie: Tomáš Hoffman

 16/3  sobota  KINO 19.00   Duna: část druhá, režie: Denis Villeneuve

 17/3  neděle   DIVADLO 16.00  Divadlo Víti Marčíka – Sněhurka a sedm trpaslíků (loutkové pro děti)
                      19. 00 Divadlo Víti Marčíka – Mystérium světla, pašije podle V. Marčíka

 19/3  úterý  NA KVÍZ 19.00  Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

20/3  středa  BIO SENIOR 14.00 Aristokratka ve varu, režie: Jiří Vejdělek

 21/3  čtvrtek  KINO 19.30   Jeden život, režie: James Hawes

24/3  neděle  DIVADLO 16.00  Buchty a loutky: Detektivní pohádka (loutkové)

26/3  úterý  NA KVÍZ 19.00  Vědomostní soutěžní hra, rezervace: nakviz.cz

27/3  středa  JAM SESSION 19.00  Hudebníci všech žánrů: spojme se!

28/3  čtvrtek  KINO 19.30  Dokonalé dny, režie: Wim Wenders

30/3  sobota  KINO 19.30   Zóna zájmu, režie: Jonathan Glazer

 31/3  neděle  KINO 16.00  GUMP – jsme dvojka, režie: F. A. Brabec

8/3


